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dnićj, a w tych dniach liczne prace przy bu
dowie nowych fortów dokoła Paryża, które kazał 
jak najenergiczniój przyspieszać, dnia 29 z. m. 
odjechał do Bourges odbyć przegląd wojsk zebra
nych w obozie Avor pod dowództwem jenerała 
Ducrot. Wszystkie nowe rozporządzenia o uzbro
jeniu i zaopatrzeniu w żywność fortec wykonane 
już zostały, a raport jenerała Chareton o ważnćm 
prawie dotyczącćm kadrów armii jest już wydru
kowany i bezzwłocznie przedstawiony zostanie ko- 
misyi wojskowój.“ — Główne artykuły tego raportu 
podajemy dziś pod rubryką właściwą.

Stagnacya letnia najdłużćj trwa w Anglii, 
gdiie jeszcze teraz na polu wewnętrznój polityki 
panuje cisza niezwykła. Disraeli nie zdradza 
swoich planów i ni« dba wcale o humor dzienni
karstwa, które pozbawione bliższych informacyi 
zaczyna bawić się w domysły niekoniecznie ko
rzystne dla gabinetu. Zdaje się, że wiele spraw

POJSNA3ST, 4 listopada.
Jak wiadomo, minęła t. z. konferencya 

brukselska, proponowana przez Rosyą celem 
zamydlenia oczu światu blichtrem wygórowanćj 
ludzkości w prowadzeniu nadal wojen, prawie bez 
śladu. Propozycya taka, wychodząca od państwa, 
które w r. 1863 bez litości mordowało bezbronnych 
polskich powstańców, musiała z góry budzić podej
rzenie ńieszczerości i takie tćż wywołała wrażenie 
w prasie francuskićj i angielskićj. Obecnie ogłasza 
Journ. de St. Petersb. dziewiętnaście pro
tokółów owćj konferencyi i stara się udowodnić, 
jak zbawienne były zamiary cara i jak dalece 
prace konferencyi przyczyniły się do utorowania 
drogi tym zamiarom, natchnionym jedynie wzglę
dami ludzkości. Nordd. Allg. Ztg podnosi 
naturalnie artykuł rosyjskiego kolegi, wątpimy 
przecież, by głosy obu rządowych organów więcćj 
wywołały uznania dla konferencyi, niż jćj dotąd 
ze strony gazet niezależnych doznała.

W sprawie hr. A r n i m a podało wczoraj 
Muro Reutera sensacyjną wiadomość, jakoby się 
udało w Nowym Jorku przytrzymać dawnego se
kretarza b. ambasadora i znaleśó przy nim owe 
dokumenty, na który* h posiadaniu tyle księciu 
kanclerzowi zależy. Dziś toż samo biuro odwołuje 
wczorajsze doniesienie, dodając, że o aresztowaniu 
podobnćj osobistości poselstwu niemieckiemu w Wa
szyngtonie nic nie wiadomo. W Berlinie zresztą 
i w Niemczech ciągle jeszcze zajmują się hrabią 
Arnimem; proces Kullmana bowiem nie zrobił ża
dnego wrażenia. Coraz częścićj i śmielćj dowodzą 
dzienniki, że aresztowanie b. ambasadora było 
błędem. Berlińska Staats-Bürger Ztg pi
sze: „Arnim od szczytu głowy aż do końca palców 
u nóg jest człowiek, a to należy cenić wysoko.
Aresztowanie było politycznym błędem.“ Za to 
płatna Tribüne mówi: „Prosta chęć walki po- 

' zbawiła Arnima poczucia osobistćj obrony.“ B ö r s.
Ztg, arcyTnarodo wo-liberalna, więc przeciw-arni- 
mowska, pisze jednak: „Zdania o nowych proce
sach uważają tu powszechnie za uzasadnione.
Arnim jeszcze tutaj bawi.“ Wogóle nawet w ber
lińskich dziennikach opinia bardzo się zaczyna 
zwracać ku hr. Arnimowi.

Dzienniki pruskie znowu zaczynają zwracać 
baczną uwagę na uzbrojenia Francy i, o któ
rych od pewnego czasu mówiły z lekceważeniem.
Schl. Ztg pisze: „Jeżeli Franc’zi z jednćj strony 
są przekonani, że Niemcy są dostatecznie uzbro
jone przeciw wszelkićj nowćj napaści, i że o swo- 
jćj potędze wojskowćj są należycie przeświadczone 
— to z drugićj strony i oni bynajmnićj nie po-‘ 
zostali biernymi widzami uzbrojeń niemieckich.
Chociaż niektóre dzienniki francuzkie skarżą się 
na powolne postępy dzieła reorganizacji wojsko- ; 
wśj, to przecież Francya na tćm właśnie polu •
zrobiła nietylko względnie, ale nawet bezwzględnie i Puu Massenbach, po swojemu udowo- 
aader znaczne postępy. W szczególności budowa dniuszy, że „każdy ksiądz powinien, nie oglą- 
nowych fortyfikacyi, podług doświadczeń nabytych - ' - - - .
w ostatniej wojnie nader gorliwie była - dokony
waną Minister wojny jenerał Cissey także 
znowu niezwykłą rozwija działalność Zwie
dziwszy niedawno fortece na granicy wscho-

Ciekawy znów ten wykład: Ale jakże pan Massenbach poradziłby
Nie może ulegać żadnći wątpliwości, że swe obo- duchownym, coby Ucha podali jego słot!kl1^ 

i kapłańskie wypełniań ’Pan^d^esz, namowom, gdyby parafianie cie chcieli przyj
mować Sakramentów z rąk księdza, podejrza
nego im o schizmę i berezyą właśnie d!a 
go, że uznaje pana „administratora“? O schi
zmę i herezyą podejrzanego: boć kto uznaJe, 
że Biskup, złożony przez urząd świecki, nie

wierzoną być mlisiaia może mniój dobrze poinformowa- jegt ¿jań j Biskupem, ten wypierać Się 
nym osobom przy pewnych kosztach, ale nadto pa ra- J ¥ J ’ J1 -
fian swych pozbawiłbyś może na długi czas zaaje nauki pisma SW., Że rBlSKUpÓW DUCH 
nauki słowa Bożego i Sakramentów świętych. . ; ŚW. postanowił rządzić Kościołem“, & nie

Pan Massenbach twierdzi, ale nie dowo- świeckie rządy; boć kto rządową władzę w Kę
dzi, że „w błędnćm mniemaniu“ jest, Kto są-■ gcie]0 uznaje nad sobą, ten cezaropapistą, 
dzi, że pożytecznym ekaże się Kościołowi! ten odiaczając się od Głowy Kościoła, prze-
przez opór przeciwko prawodawstwu, które ' .................
nie ten lub ów tylko duchowny uzriał za nie-

wiązki w
parafianom wykładać bodziesz 
kramentów św., również majątek kościelny administro
wać podług słuszności (i) i prawa (!', niż gdybyś, w błę
dnćm mniemaniu (?) okazania się pożyt cznym Kościo
łowi przez opór przeciwko"prawodawstwu, które się Pa
nu Biebezpiecznem wydaje, nietylko sprowadził złożenie 
Ciebie z urzędu i wydalenie za granicę kraju i przez to 
spowodował, żeby administracja majątku kościelnego po

podniesionych przez gabinet poprzedni, nie dostanie i bezpieczne, lecz cały episkopat za tsb wprost 
się na porządek dzienny, chociaż mniemano, że zgubne, iż oświadczył, że w niczćin do jego 
Disraeli pod niejednym względem pójdzie w kie- przeprowadzenia nie przyłoży się, woląc żeby 

raczćj Kościół bez jego winy zginął, aniżeli 
z winą jego. . • mi • :•>: .

Twierdzić, toć mógł przecież i każdy 
pretor rzymski to samo wobec męczenników: 
na cóż przydatny wasz opór edyktom Ceza
rów, na cóż wasza śmierć przydatna Kościo
łowi ?

Lepsza wedle pana Massenbacha admi-

runku swojego poprzednika i poprzestanie tylko 
ca nadaniu rozpoczętym reformom cechy umiarko
wanej. Najwięcćj narażoną jest na zwlokę sprawa 
robotników, nad którą obradowała osobna aukieła, 
długo, ale z małym skutkiem.

Po dość długićj przerwie czasu odbieramy 
dziś nową wiadomo ć, donoszącą nam o stanie re- 
wolucyi w Buenos Ayreś. Wczorajsze wieczorne 
dzienniki angielskie zamieszczają telegram z Rio 
de Janeiro z dnia 31 z. m., według którego sto-
czyły wojska rządowe, zostające pod dowództwem nistrować majątek kościelny podług słuszno 
jenerała Campos, bitwę z powstańcami, niedaleko ści i prawa, aniżeli się opierać prawodawstwu 
ujścia, rzeki Salado. Według raportu rządu ar- mijowemu. Na nieszczęście, że w pojęciu ka- 
geatynskiego zostali powstańcy pobici; mimo to »rAłL*.naczelny ich dowódzca Ribbaa zdełał się połączyć te 5^a wjoorażeaa admimstiacyi
z jenerałem Mitrę, który znajduje się obecnie prawa r słuszności, a prawodawstwa ma-
w pochodzie ku stolicy kraju. Zanosi się zatćm jowego wykluczają się nawzajem. W ich umysł 
na nową bitwę. Komunikacja silnie obwarowane- to prawne pojęcie się wryło, niewątpliwie tćż 
go miasta Buenos Ayres została z resztą kraju w części przez winę konstytucyi pruskićj, że 
przerwaną. nad kościelnym majątkiem11 wedle słuszności

i prawa Kościół ma nadzór, nie państwo. Dla 
W tćj chwili dochodzi nas z Jarocina tego tćż dziś już nie sami duchowni, lecz 

telegram następujący: i świeccy, patronowie opór stawiają i nie wy-
Dziekan Rzeźniewski za niewyda- dają majątku kościelnego w ręce rządowe.

nie ksiąg kościelnych z Włościejewek na roz 
kaz rejencyjny aresztowany i w wię
zieniu policyjnem w Pleszewie osadzony.

staje być i członkiem jego. Tu znów logika 
pana Massenbacha powinnaby przyjść w po
moc tym, którzy namów jego posłuchaóby mo
gli być gotowi.

Dla katolików smutna przyszłość, gdy 
będą pozbawieni kapłanów, skarbu łask Chry
stusowych. Ale cóżby im tćż było po łupi
nie bez jądra rzeczy? cóż po pozorach Chry- 
stusowćj wiary, gdyby ministrowie jćj nie 
byli już do nich posłani w imię wszechmocy 
Chrystusa Boga, lecz w imię wszechmocy 
państwa ?

Co już najwalniejsze, to argument pana 
Massenbacha wykazujący, że właśnie przez 
opór prawodawstwu majowemu gwałci du
chowny swą przysięgę, że dobrowolnie urzędu 
swego nie opuści. Pisał on:

W przysiędze kapbińskićj zobowiązałeś się, że d o- 
b r o w o 1 n i e urzęda Twego nie opuścisz ; jeżeli jednak 
Pan zmusisz (!) władze państwa do wydalenia Cię z kraju, 
natenczas czynisz kroki, które Cię koniecznie rozłączyć 
musz^ z Twoim urzędem. Zastanów się Wasza Wiele- 
bność, czy przez to nie opuszczasz dobrowolnie (!) 
Twojej trzody.

Przymus stworzył sobie rząd sam przez 
prawodawstwo majowe;] winy tego przymusu 
nie ma żaden duchowny. A już jeżeli ko
niecznie rząd ma uchodzić za zmuszonego, 
tedy jeszcze pytanie pozostaje, czy rze.cz, 
którą czyni duchowny, oporny prawem ma
jowym, jest sama w sobie dobra, czy zła, 
dalej czy opuszczenie jćj byłoby żłe, czy 
dobre. Dla katolików po tylu oświadczeniach 
biskupów i Papieża nie ma wątpliwości, że 
obowiązkiem sumienia jest opór nie czynny, 
lecz bierny naprzeciw prawom, które podko
pują podwaliny Kościoła. A zatćm, kiedyć 
stawianie oporu biernego jest dla katolika 
rzeczą dobrą, nie stawianie go byłoby rze
czą złą, nie może tćż żaden duchowny od
powiadać moralnie za osierocenie parafii, któ
rego sobie nie zamierzał, które tylko z ża-

Powiemy tćż panu Massenbachowi, co go 
zapewne rozśmieszy, bo jakże się nie śmiać 
z gromów watykańskich, że na sekwestrują- 
cych majątek kościelny wyrzeczona jest klą
twa kościelna. Osoba pana Massenbacba zgoła 
nas nie obchodzi; ale jego staraniem powin- 
noby być, żeby wytłómaczył duchownym, iż 
bynajmnićj karygodnego czynu nie dopuszczą 
się, uznając jego uzurpacyą, uczestnictwo w nićm 
biorąc. O tć a może przepomniał. &

Lepsza wedle pana Massenbacha, wykła
dając się na rozkazy Władzy dnchownćj, po- dać słowo Boże i udzielać Sakramentów św., 
dług własnego osądzenia wypełniać aniżeli oporem swym naprzeciw prawodawstwu 
obowiązki kapłańskie“, wykłada sposób naj- narazić się na wygnanie a przez to pozbawić 
lepszy ich wykonywania. parafian pociech religijnych.

Pan Massenbach argumentują.

II.

SLnrjer literaeüi.

Aus der Petersburger Gesellschaft Ton einem Russen. 
Leipzig 1874. — Neue Bilder ans der Petersburger 
Gesellschaft. Leipzig 1874.

II.
W początku sprawozdania z ciekawych tych 

szkiców obiecałem poszczególnićj się zająć życiem 
umysłowem w Rosyi.

Autor kilka osobnych rozdziałów temu przed
miotowi poświęcił, a wszystkie bardzo zajmujące 
i obfite w nieznane szczegóły.

W szkicu pod tytułem: „Unsere Unterrichts- 
minister“ podaje nam on charakterystyki rosyj
skich mężów stanu, którzy od początku XIX wieku 
oświatą kraju swego kierowali.

Alexander I wychowany pod wpływem swój 
prababki, przyjaciółki Voltaire’a i Diderota, hołdo
wał w początkach swego panowania humanitarnym 
zasadom XVIII wieku. Większa swoboda na polu 
nauki i w kościelnych sprawach rozbudziła roz
maite nowe kierunki w umysłach, więzionych do
tychczasowym uciskiem.

Literatura narodowa zaczęła się pod egidą 
Karamsina podnosić; loże wolnomularskie, szerząc 
się coraz bardziój w kraju, pielęgnowały tu misty
cyzm religijny, który wfprowadził pewien ferment 
do zastoju państwowego kościoła.

Te nowe dążności znalazły poplecznika

jacielem cara Alexandra, w roku 1817 ministrem 
„oświaty ludu“ mianowanym został. Do swego 
pana pod tym względem podobny, łączył ks. Gali
cyn z religijnym pietyzmem „eine bedenkliche Vor
liebe für wohlgestaltete jüngere Schwestern im 
Herrn“, jak się autor wyraża. To tćż na tajem
nych zgromadzeniach, zwoływanych dla wspólnśj 
modlitwy, którym książę prezydował, nie obyło się 
podobno bez skandalicznych wybryków. Instytuta 
jednak naukowe może nigdy w Rosyi taką swo
bodą i rozkwitem się. nie cieszyły, jak za tego 
ministra.

Rok 1819 i pobyt ówczesny Alexandra 
w Niemczech stanowi epokę w jego panowaniu, 
Metternich obudził w nim podejrzliwość względem 
wszelkich swobodniejszych dążności. To tćż 1824 
padł ks. Galicyn ofiarą napaści fanatyków prawo
sławia a rok ten inaugurował epokę reakcyi i uci
sku w życiu umysłowóm Rosyi.

Następcą Galicyna był Alexander Szyszkow, 
praojciec t. z. Sławofilów, nieprzyjaciel zachodniój 
kultury i nauki. Kurator w naukowym obwodzie 
wileńskim, niejakiś Magnicki, był prawą ręką no
wego ministra. W jakim duchu ci sternicy oświaty 
działali, poznajemy ze szczegółów, które autor za 
znacza. W Kazanie rozkazał n. p. Magnicki 
szczątki ciał, złożonych w anatomicznym gabinecie, 
skonfiskować i pogrzebać, aby w dzień sądu dawni 
właściciele tychże nie mieli za dużo ambarasu 
przy zmartwychpowstaniu Wysłużeni jenerałowie 
zostawali teraz kuratorami uniwersytetów.

Taki duch ożywiał prawie wszystkich mini-

krótkióm a stósunkowo liberalniejszćm urzędowa
niu Lievena następuje cała serya ministrów, którzy 
ze Szyszkowem o lepsze walczyli. Uwarow, oso
biście uczony człowiek nie wahał się podać Miko
łajowi ręki, w celu gnębienia swobodniejszego ży
cia naukowego. Po rewolucji 1848 nawet on 
jednak nie mógł już dogodzić despotycznym za
miarom swego pana. Następca jego ograniczony 
ks. Szysmatow- Szeryński lepićj się wywiązał z po
stawionego mu zadania. Cenzura nigdy może 
energiczniejszego nie rozwinęła działania, jak za 
jego rządów. Nadzwyczaj interesującćm jest opo
wiadanie autora o okolicznościach, w jakich Szyg- 
matow poznał swego doradzcę i następcę (1853) 
Norowa. Norow ten, Kowalewski, admirał Putja 
tin, Gołownin, a wreszcie Tołstoy piastowali ko
lejno urząd ministra oświecenia za panowania cara 
Aleksandra Ii. Putjatin chciał wskrzesić i przy
wrócić system Mikołajowski.

Gdy jednak w roku 1861 na 4, uniwersyte
tach krajowych formalne rozruchy studentów wy
buchły, musiał on ustąpić miejsca liberalnemu 
Gołowninowi. I ten jednakże nie długo utrzymać 
się potrafił na swśm stanowisku. Narodowcy 
z Katkowem na czele, fanatycy prawosławia pod 
egidą panny Błudow sprzysięgli się, by go wy
przeć z urzędu.

Działalność .jego następcy, protegowanego 
przez pannę Błudow hr. Tołstoya zapisana bole-, 
knemi dla nas śladami w Królestwie Polskićm, 
gdzie system ruśyfikacyi szkólnictwa z jego poręki 
zaprowadzonym został.

I kilka zajmujących rozdziałów objawom życia umy
słowego w Rosyi w Mikołaj o wskićj epoce. Lite 
ratura aż do czasów cara dziś panującego była 
prawie wyłącznie monopolem wyższych sfer społe
czeństwa. Stowarzyszenie literackie, Ar sam as s, 
złożone z uczniów i przyjaciół Karamsina, zaliczało 
do swych członków samych prawie potomków da
wnych szlacheckich rodów. Puszkin ze swych ary
stokratycznych wyobrażeń i próżnostek sam naiwnie 
się wyspowiadał w swoich egipskich nocach, Ler
montow wywodził swój rodowód od hrabiów hisz
pańskich Lenna. W arystokratycznych tćż salo
nach gromadziło się to wyborowe koło literackie, 
n. p. u sławnego znawcy muzyki, hr. Michała 
Wielhorskiego, którego Rossini „primo conessore 
del monde“ nazwał. Wykształceni na francuskich 
wzorach i od nich zależni literaci przemawiali tu 
i po rosyjsku, — wielka innowacya, bo dotvchczas 
trzymano się reguły, że dobrze urodzony Moskal 
tylko wtedy do ojczystego ucieka się języka, gdy mo
dli się, kinie łub rachuje. Nie można zaprzeczyć 
że to dobrane towarzystwo, wśród którego Balzac 
de Maistre, Schumann przebywali, podwyższyło’ 
poziom dobrego smaku w społeczeństwie rosyj- 
skióm. Z drugićj strony wyrodziła się w tćm kole 
które przy, szampanie o sztuce i literaturze dyspu- 
towało lekkomyślność, która szlachetne nawet 
charaktery powoli rozmiękczyła a wreszcie do 
hańbiących uwiodła kroków.

Prawda, że nacisk z góry był wielki, że po-
1 trzeba było wielkiój stałości, aby nie uledz poku- 
1 som służalstwa. Cenzura tłumiła wszelkie na-



lem przewidywał. Lamie przysięgę ten tylko, 
kto przeszkodę do dopełnienia zobowiązań 
poprzy sie żony cli z rozmysłem sam kładzie, 
nie naglon żadną powinnością sumienną; albo 
nastręczającej się przeszkody nie chce usu
nąć, choć może bez obrazy sumienia.

Czy te warunki widzi tu pan Massea- 
bach? Czy istotnie dobrowolnie opusz
czają swe parafie duchowni oporni prawom 
majowym? czy im się uprzykrzyły parafie 
i dla tego właśnie rzucają się samowolnie 
w wir walki kościelnej, żeby z nich się usu
nąć przez wygnanie? albo czy przez upór, 
dumę hierarchiczną, i jak tam to wszystko 
liberały zowią, bez pobudek sumiennych, nie 
nagleni w sumieniu względem na utrzymanie 
wolności Kościoła narażają parafie na osie
rocenie?

Pan Massenbach, który grozi wygnaniem, 
który wdaje się w dyskusye dotytzącę skru
pułów sumienia, ani jednego, ani drugiego 
przypuszczenia nie będzie czynił. A przez

jąc, mianowicie niewiasty, aby przyszły na „wymi
janiu.* 1 * * * * * * ** Ale to nic nie pomogło, nikt nie przy
szedł w dzień Zaduszny do kościoła; a prawo
wierni, aby uczcić pamięć zmarłych, zebrali się na 
cmentarzu i tu dopełnili bez pasterza tego 
rzewnego zwyczaju kościelnego. Odśpiewali sobie 
„Dzień on dzień“, odmówili głośno modlitwy na 
grobach, uronili niejednę łzę smutku ciężkiego 
i prosili Boga szczerze o pomoc w dniach żałoby 
i nawiedzenia. Okolili grobowiec nieboszczyka pro
boszcza, ks. Huebuera, i niejako pod przewodni
ctwem ducha jego, odprawili nabożeństwo za du
sze zmarłych. Smutny to i rozczulający' był wi
dok! Pierwszy to był dzień Zaduszny, który pra
wowierni parafianie Książa sami bez asystenevi pa
sterza obchodzili.

' W zeszłą sobotę pochowano znów nieboszczy
ka i tym razem bez asystencyi p. Kubeczaka. 
Kondukt żałobny przybył z Olendrów Chromiec- 
kich, stanął na cmentarzu, gdzie ciało w wykopa
nym grobie złożonśm zostało. O pogrzebie tym 
dowiedział się p. Kubeczak nie dość wcześnie. Na 
wieść, że chowają zmarłego, zabrał się on z ko
ścielnym Tórzem i udał się na cmentarz, ale akt 
pogrzebowy już się był odbył i trumna spoczęła 

jjliv uęuzao vz.juii. a przez w grobie, zasypanym ziemią. Skoczył więc co 
to samo upadają warunki lekkomyślnego po-i po *andarIadw> po policyą, dopytywał się,
gwałcenia przysięgi ze strony duchownych* b nifnnh°Wan}’ cbowałj kto §rób wyko'
Wioyspfeieńsm

z pewnością me szukać po stronie Kościoła, w nielada opałach. Odgrażano jej i machano nad 
który zaczepiony w swych najgłębszych pod- rękoma. Żandarmi interpelowani, dla czego 
stawach, gdy się dlań rozgrywa pytanie haei- nie strze§ą cmentarza i wpuszczają ludzi na cmen-
letowskie: Być czy nie być, broni sie mo- tarz’ odP^iedzieli,.: ?’<? “am do tego, to nie na- 
r>dnvm nraiar,' owrTrm • . . f sza rzecz! Poszli jednakowoż. do oberży, gdzieym oięze.r swym, bioni się cierpieniem, «rodzina zmarłego i pogrzebnicy się zatrzymali 
Osierocenie parafii jest tylko jednym z tych ; i wypytywali o familią zmarłego — ale nic dowie- 
aktów, któremi się rozgrywa walka kościelno-idzied si§ nie mogli.
polityczna, i które muszą złamać wszelkie ‘ W sam dzieó Wszystkich Świętych było na 
„ostre“ sposoby i narzędzia w ręku państwa. "_bożens,twi?e.9, osób>. wliczając już w_to p. Kube-

2

czaka , kościelnego i posługacza. W tćj liczbie 
mieści się tćż AbrahamDreier, wyznania 
mojżeszowego, znany tu w okolicy jako niespełna 
rozumu. Z protestantów nikt nie chodzi na nabo
żeństwa p. Kubeczaka.

I We Włościej ewkacb odbyło się w dniu
Wszystkich Świętych nabożeństwo;” odprawił je, 
uproszony przez p. Niegolewskiego i parafian, 
ks. Zmura z Gogolewa, w zeszłą zaś niedzielę 
ks. Nałęcz ze Śremu. Kiedy nabożeństwa nie ma, 
zbierają się sami parafianie, modlą się po cichu 
lub śpiewają pieśni nabożne. Jeszcze jeden szcze
gół. Parafianie włościejewsęy wysłali skargę prze
ciw' p. Friedrich, komisarzowi z Książa, że dnia 

. 30 sierpnia wszedł tenże do kościoła w czapce.
! Nie odebrawszy na nią odpowiedzi, zanieśli drugą 
j skargę do uaprokuratoryi pod dniem 20 z. m, 

ie. 1 Ciekaw«^, czy i ta skarga pominiętą zostanie?

. Rzym, 30 października.
(Odwołanie pełnomocnika angielskiego. — Personalia. — 

Wybory, — Garibaldi.) i\
¿27 Times podał był sensacyjną wiadomość

że agent dyplomatyczny Wielkićj Brytanii przy 
Stolicy św. zostaje odwołanym. Półurzędowa tutej
sza L ’ O p i n i o n e pośpieszyła onegdaj z prze
drukowaniem całego tego artykułu, a uwagami 
swemi starała się nadać mu tćm większą wagę. 
Już sam Times, płatny przez rząd tutejszy za 
artykuły o polityce włoskićj napisane, podając tę 
wiadomość, nadał jćj; rozmiary większe niż były 
w istocie. L’Opinione zaś, wsuwając artykuł 
angielskiej gazety w szpalty swego dziennika i przy-

ł--..—  ---------łożywszy z przodu szkło powiększające, kazała
w piśmie tak powazućin, jaK wasze, me znalazły-, przypatrywać się nieskończonój ważności faktu 
by z pewnością miejsca, i przystępuję wprost do i tego odwołania, dowodzącego zwycięztw dyplomacji 
spraw, nad któremi każdy bez obrazy łudzkićj go- j włoskićj i przyjaznych stosunków z mocarstwami 
dnosci zastanowić się może. i pierwszorzędnemi; że Anglia chce tym postępkiem

Wiadomo wam, że ks. Kubeczak, mimo uaj-j wyświadczyć grzeczność rządowi Wiktora Ema- 
większycb starań, nie mógł dotąd żadnego z pra-ś nuela, a wedle dodatku liberałów: „na czasie“ od- 
wowiernych zwabie na nabożeństwa swoje. Niej wołując swego agenta officioso przy Stolicy 
odniosły skutku ni namowy, ni prośby, ni groźby, i świętćj i tem mieć większą zasługę w oczach rządu 
?\ei‘ Wszystkich Świętych i następujący dzień włoskiego niż Francya w kwestyi „O r śn o q ue’a“, 
Zaduszny mógł bił ściaanać niejedne mziAsUninno do wycofania którego zmuszoną niejako ¿została

Że tak jest, że właśnie tego osierocenia pa 
rafii rząd się sam lęka, choć się przed nićm 
jeszcze dziś nie cofa, na to dowód w tćm 
usiłowaniu jego, żeby osieroceniu zaradzić 
przez prawo o oborze proboszczów nowych.

Skończyliśmy rozprawę z argumentami 
pana Massenbacha: nie sądzimy, żeby ta 
jego logika mogła przekonać kogokolwiek.

KORESPGMOESWYE KURYER4 POZNAfl8K5&GQ

Z pod Książa, 2 listopada. 
(Kronika książska.)

(1) Ostatnią moją korespondencyą, zamie 
szczoną w K u r y e r z e, widzę oznaczoną znakiem 
wykrzyknika. Godło to, któ eście mi nadali, chę
tnie przyjmuję, uważam je bowiem jako oznakę uczuć 
prawego katolika na widok tego, co się tu dzieje. 
Pod tym tćż znakiem przesyłać wam będę dalsze 
korespondeneye i w nich podawać kronikę bieżą
cych wypadków w miasteczku naszćm, które, jako 
wielce charakteryzujące stósunek parafian książ-: 
skich do nowomodnego kapłana, ks, Kubeczaka, ’* 
nie będą bez interesu dla waszych czjtelników/i 
Kroniczkę moją mógłbym wielce ubarwić, a te 
awanturki i tajemnice książskie miałyby w rzeczy 
samćj większą wartość, niż tyle innych zagrani
cznych, bo byłyby prawd-.iwe i na faktach oparte. 
Skandale te, acz prawdziwe, pomijam przecież, bo

Zaduszny mógł był ściągnąć niejednę roztęsknioną 
duszę do kościółka, by tu pomodlić się za zmar
łego ojca, matkę, braci lub siostry. Na to uczu
cie liczył tćż zapewne ks. Kubeczak. Nie wiem, 
czy z polecenia jego, czy z własnej inieyatywy,i. • -i • r i . J mc nuuec ołuiicy sw., uiora, weaieuwijała się w zeszły piątek na targu pani Tó- mniemania liberałów, jest'tu poszkodowaną. Na- 
rzowa, żona teraznieiszego koście nesn. rmmin.; nwńd f-w .... ........7-.rzowa, żona teraźniejszego kościelnego, pomię- jprzód, fakt jest prawdziwy. Ale odwołanie ono, 
dzy licznie zebranym ludem na targu, namawia- ' zarówno jak odwołanie statku „L’Orenoque“, jest dla 

albo bymilknąć, albo śpiewać hymuy na cześć cara, 
jego łaski pozyskać.

O cenzurze, która jak Alp za czasów Miko- ; 
łaja na całćm życiu umysłowćm ciężyła, ciekawe i 
podaje autor szczegóły. Doszło do tego, że mini
strowie finansów i wojny, i dyrektor — bodu koni 
rewidowali wszelkie ¡ósma, wchodzące w ich za- 
kres. Dawnićj już zganił był cenzor balladę „Spo

postawą* i wymaganiami włoskiemi. — Przywróćmy 
teraz faktowi, przez Times pierwotnie poda
nemu, istotne rozmiary i znaczenie, jakie ma nie 
wobec Włoch, ale wobec Stolicy św., która, wedle

Polakami.
Słusznie obawiał się Mickiewicz, że z jego 

„przyjaciół Moskali“ może który
„urzędem, orderem zhańbiony

Duszę wolną na wieki przedał w laskę cara
I dsiś ńą progach jego wybija pokłony.
Może płatnym językiem tryumf jego sławi
I ciesay się ze swoich przyjaciół męczeństwa.“
Od objawów literackich przeszłego pokolenia,

Jańskićj‘ poety Żukowskie- nacechowanych pewnym arystokratycznym polorem,
Ha wiplkipJo święta ° miłos/!c Renaez-jous w wi- dziwnie odbija dzisiajsze rosyjskie piśmiennictwo, 
hą wielkiego święta za mestósowne uważał. T«raz Od krymskićj wojny ranići wiecći buinie zakwitły
rZm'£sX!“i,«'Se' !e i'““-™ !•’*«“ W wydawiictwa ,J a redakcje ich
dln teern ' modnie ziobl?ao ) a to składają po większej części niedowarzone studenty,

• , ? • A^cjsonenii zostały w mi- którzy materyalizmem, nizkim realizmem i lekce-
nisterstwie dworu. Niejakiś Krassowski był spiritus ważeniem powag zdobyć miiłuią wybitne i menod- 
reetor działalności cenzorów Śnił on po nocach ległe stanowisko. Mało odćąd książek wychodzi, 

?Fzeau' flekąaąder j za to stosy gazet i przeglądów. Dyletantem pa- 
Herzen, zebrał małą . statystykę, przedstawiającą i nuje samowładnie w tćj dziedzinie. Wszyscy chcą
nam, ilu pisarzy rosyjskićj z tćj epoki na wygna 
niu skońc zyło, ilu popadło w pomięszanie zmysłów, 
ilu wreszcie samobójstwem usunęło się z tćj zabi- 
jającćj atmosfery.

Zdatniejszych jednak właśnie między poetami 
ówczesnymi udało się carowi zgiąć pod jarżmo 
służalstwa.

My tćm bardziej z radością poglądać mo
żemy na tylu naszych pisarzy, którzy walcząc nie
raz z niedostatkiem, nie zaprzedali swćj duszy ca
rowi i nie ulegli „Pokusie.“

W Rosyi Żukowski sławi w odach absolu- 
tnego despotę, Dickens rosyjski Gogol podziwia 
w końcu życia doskonałość jego systemu, liberalny

o wszystkićm pisać a nawet naukowi ludzie ule
gają temu prądowi. Chirurg znakomity, Pirogow, 
poświęca się pedagogicznym i filozoficznym stu- 
dyom , historyk Pogodin , napisawszy 3 tomy no- 
welli, 2 tomy podróży, 1 to m tragedyi, zakłada 
na starość przegląd polityczno - beletrystyczny. 
Referentowi przychodzi tu na myśl Galicya, którćj 
podobna plaga zdaje się zagTażać. Łatwość po
pisu w peryodycznćj prasie może oderwać od po- 
ważniejszćj pracy. W takich okolicznościach ko
niec końcem wszystko się przegląda a niczego 
nie studyuje.

Poważnćm ognisliiem nauki jest dotychczas 
Akademia umiejętności w Petersburgu. Wielkie

Stolicy sw. obojętnćm. I jak francuzkiego okrętu 
Ojciec św. niezapotrzebował, a tylko Francya miała 
sobie za honor trzymać go na usługi Głowy Ko
ścioła w porcie Civitta Vecchia; tak żarówno obejść 
się może najdoskonalćj bez owego agenta o f f i- 
c i o s o. Kościół katolicki w Anglii używa 
wszelkićj swobody i wolności, oddzielony od 
państwa, a Papież, bez żadnego uprzednie
go znoszenia się z rządem Wielkićj Brytanii, 
na osierocone dyecezye zamianowywa Biskupów 
i Arcybiskupów, nawet kardynałów, i najmniejszego 
o to nie ma nieporozumienia między Stolicą 
świętą a rządem _ angielskim. Agent zaś on przy 
Stolicy^ świgtój jest bardziój użytecznym swemu 
rządowi, niż tćj ostatuićj, najważniejszćm bowiem 
zadaniem jego jest, że się tak wyrazim, śledzenie 
ruchów i postawy Stolicy świętćj i udzielanie 
o tem spostrzeżeń swych swemu rządowi. Dziś 
urząd ten zarówno dobrze spełniać może i poseł 
przy królu Emanuelu uwierzytelniony. Gdyby zaś 
szło o jakiekolwiek w obecnćj chwili traktowanie 
rządu W. Brytanii ze Stolicą święt;, to w tym 
przypadku ni gdyby poseł przy królu włoskim 
przystępu do Watykanu by nie znalazł, i Anglia 
zmuszonąby była osobnego umyślnie na ten cel 
mianować dyplomatę.

Umarł powszechnjp szanowany i od ludu 
błogosławiony i kochany Arcybiskup florencki 
Msgr. Joachim Limberti. Pojutrze, 1 listo 
pada, w dzień Wszystkich Św. odbędzie się w ko
ściele oratoryanów Najśw Panny in Valicella, 
powszechnie Chieśa Nuova zwanym, uroczysta 
konsekracya nowego nuneyusza przy królu bawar
skim Msgr. Biancbi. Tćj konsekracyi dopełni 
kardynał Berari, dawny Msgra tego przeleż my. 
Jest to bowiem rzymski zwyczaj, że nowo miano
wani z Kuryi papieskiój urzędnicy na godność 
Biskupów naprzód zapraszają o konsekracyą siebie 
tego z pomiędzy kardynałów, który poprzednio 
był ich naczelnikiem. Gdy Msgr. Biancbi był 
w sekrctaryacie stanu urzęduikiem, wtedy substy
tutem _ czyli zastępcą kardynała sekretarza stanu 
był dzisiejszy kardynał Berardi. I Msgr. Ledó- 
chowski jako rzymskićj Kuryi prałat tak samo 
postąpił. Gdy bowiem przeznaczony na nuneya- 
turę otrzymał tytuł Arcybiskupa, prosił kardynała 
Di Piętro, którego był audytorem w Lizbonie, 
by chciał go konsekrować. Msgr. Bianchi wkrótce 
po konsekracyi swćj wyjedzie na swą posadę do 
Monachium.

Zwiastują tu ze stolicy bawarskićj, że królo
wa matka, która niedawno temu przeszła na łono 
kościoła katolickiego, wybiera się do Rzymu 
dla złożenia czci Ojcu świętemu. Zachorował tu 
mocno kard. Bari li i. lękano się o jego życie, ale 
już jest lepićj. Gazety liberalne, donosząc o tym 
wypadku, wyrachowały zarazem, że gdyby umarł 
ten purpurat, byłby 104 kardynałem przez Piusa 
IX poprzebanym. Broszura monsignora Dupanloup 
w formie listu do ministra Minghettego, wyszła tu 
na widok publiczny, pomimo, żc w gazetach czę
ściowo jest podawauą. Tutejsze katolickie dzienniki 
trzymają się ostrożnie, chwalą, co jest istotnie do 
pochwalenia w liście onym, zachowują się wszakże 
w rezerwie co do ostatecznych konkluzyi prałata 
francuskiego.

Temi dniami tu w Rzymie miała miejsce 
inauguracya nowo zbudowanćj świątyni aoglikań- 
skićj na placu św. Sylwestra. Około dwieście osób 
różnćj płci i wieku, protestantów zgromadziło się 
na tę funkcyę pod przewodem pastora anglikań
skiego.

Pan de Noailles, poseł francuski przy królu 
Emanuelu, przybył tu do Rzymu temi dniami. 
Król zaś sam ma tu zjechać także pierwszych dni 
listopada i zabawi z tydzień. Spodziewam są tu 
wkrótce książę Humbert z Małgorzatą swą mał
żonką i przepędzą tu zimę. Dziś lub jutro ma się 
odbyć narada wszystkich ministrów w gmachu kla
sztornym, Minerwą zwanym, gdzie są biura Ming
hettego. Narady ministrów będą częste i ważne, 
z powodu wyborów obecnie dopełniających się, 
a które nie idą dotąd całkiem po myśli rządu. 
Wedle bowiem ostatniego wyrażenia się półurzę- 
dowćj La Liberta: „wiadomości, jakie dotąd 
ministeryum otrzymało, zapewniają, że ruch wy
borczy jest wszędzie niezmiernie ożywionym. Z te
go co można wnosić teraz, zdawałoby się, iż umiar
kowane stronnictwo liberalne jest w możliwości 
uzyskania jakiego krzesła poselskiego w Piemoncie,

oryeutalnćj lingwistyki, które to studya bliskość 
Wschodu bardzo ułatwiała. Od dawna Niemcy 
licznych w nićj liczyli członków. Carowie chętnie 
im oddawali miejsca jużto dla rzeczywistćj niektó
rych z nich nauki, już tćż, aby sobie pozyskać 
heroldów, którzyby po Europie sławę carów sze
rzyli. Wśród ty eh uczonych niemieckich rzeczy
wiście tćż niejednego służalczego znaleźli rzecznika, 
nawet gwałtów swych i okrucieństw. Słabość nie
mieckich uczonych przeszła w Petersburgu, jak 
autor twierdzi, w przysłowie. Zabawne szczegóły 
opowiada nam on o pobycie pana Tischendorfa 
w Petersburgu, sławnego dziś profesora w Lipsku. 
W Jeruzalem poznał ten uczony wielk ks. Kon
stantego i od tego czasu nie przestał go sławić.

Opuścił on Petersburg z tytułem barona, li- 
cznemi obdarzony orderami i dotacyami. Próżny
i służalczy profesor oddając wizytę jenerałowi
Ignatiewowi, kazał się zaanonsować: „le célèbre
professeur Tischendorf.“ Dotychczas słynie on
w Petersburgu pod tćm mianem. I tu znowu
przychodzi mi na myśl wiersz Mickiewicza (umiesz
czony we waryantach do Dziadów). Niemcom we 
dług niego wystarcza:

„że im przyślą orderzyk Moskale 
I dadzą tytuł poważny konsulów 
I profesora, eo byi szewca synem 
Zrobią szlachcicem, ruskim dworzaninem.
On przez dzień cały chodzi po spacerach 
Albo p^zy piwie zasiada w orderach 
A w wieczór piaze eara sławiąc póki 
Wystarczą Lipskie bibnły i druki.*

Czyż nie wyborna charakterystyka Tiachen-

takoż w Toskanii i jedno iub dwa w Lombardy!. 
Z prowincyi południowych dochodzą wiado
mości bardzo niepewne, wszakże zdaje się, żs 
jakie krzesło i tam zdoła się uzyskać. Przeciwnie 
zaś w Sycylii, gdzie stracić możemy cztery lub 
pięć krzeseł.“

Rzeczywiście oba sprzeczne z sobą stronni
ctwa liberalne, wystąpiły teraz do walki jak nigdv. 
Powody, które ich dotąd godziły i jednoczyły ja
ko: zdobycie Rzymu i grabież dóbr kościelnych, 
już me istnieją gdyż wspólny niepr ;yjacielpokonanv. 
Dziś w wyborach onych chodzi o to, kto ma dzie
rżyć w ręku władzę. A jakkolwiek rząd, po stronie 
którego stoi wszelka siła materyalna, ma większe 
prawdopodobieństwo zwycięztwa, mimo to skrajne 
stronnictwo liberalne nie traci nadziei i odwagi w prze
konaniu, że jeśli nie uda nau się obecnie zwalczyć cał- 
kowieie Monarchizmu, przynajmnićj zdoła go pod
kopać i osłabić, czćm ułatwi zadanie na przyszłość. —- 
W pierwszćj chwili wyborów rzucili się demokraci 
z impetem i wrzaskiem nie do opisania. Rząd 
zaś z cicha a roztropnie przedsięwziął podziemną 
pracę, która gdy zaczęła przybierać kształty i na 
jaw wystąpiły nazwiska kandydatów rządowych, 
pchnie machinę na szyny. Co z uderzenia się 
wzajemnego dwóch tych zawziętych stronnictw li
beralnych nastąpi, i które z nich wyjdzie mnićj 
więcćj zwycięzko, za kilka dni to zobaczymy.

Kandydatura Garybaldego, ów niby to po
tężny środek w ręku demokratów i użyty na raz 
w wielu punktach półwyspu, by magicznie działał 
na wyborców — dotąd okazał się niedostatecznym 
i nie oczarował wielu. Kandydatura pustelnika 
z Kaprery postawiona naraz w dwóch okręgach 
wyborczych w Rzymie, w jednym z Florencyi 
i w rozmaitych na półwyspie włoskim, miała przy
nieść rezultat podobny do rezultatu kandydatury 
Thiersa zaraz po wojuie w 1871 roku, i kto wie, 
czy demokraci włoscy takoż nie zamyślali po tak 
świetnym skutku wynieść Garilbadego na prezy
denta Rzeczypospolitćj włoskićj. Tymczasem kan
dydatura ta w samym Rzymie bardzo niepewne 
ma powodzenie, a jenerał Garibaldi tćin bardzićj 
skompromitowany, gdyż stronnicy jego popierający 
oną kandydaturę do każdego z dwóch okręgów, to 
jest do I i d > V otrzymali listowną odpowiedź od 
jenerała, że przyjmuje one kandydatury. Teraz 
jedno z dwóch: Albo Garibaldi nie zostanie wy
branym od nowych Rzymian wyborców, i w takim 
przypadku cóż za wstyd dla bohatera dwóch 
światów! Albo jeśli Garibaldi zostanie obra
nym w Rzymie, i tu przybędzie, a wówczas prze
paść skały Tarpejskićj przed nim otwarta. Jak 
Ratazzi potrafił ranić go w piętę , tak Marek 
Minghetti jest zdolnym go powiesić, jak 
się wyraziła L’unita Cattolica!

Niepowodzenie obecne Garybaldego pochodzi 
ztąd, że dawniejsi jego towarzysze broni po
starzeli się nieco, zapragnęli spokoju i dobrego 
bytu, wyrzekli się tytułu gwałtownych rewo- 
lucyonistów i nawrócili się do zasady rządowćj, 
a z pensyą i dobrym bytem stali się libera
łami umiarkowanymi. Natomiast młoda gawiedź 
rewolucyjna, która co naj więcćj towarzyszy
ła Garibaldemu w ucieczce z pod Mentany, 
ta dziś najbardzićj jest ruchawą i na wszystko 
gotową, ale niesforna i niezgodna z sobą nie idzie 
w zwartym szyku do boju przeciw stronnictwu 
rządowemu; do tego prowadzona przez dowódzców 
kierowanych własnym interesem i prywatą, co 
wszystko razem wzięte rozprzęga i niszczy siły 
liberalizmu skrajnego. Gdyby nie to, że rząd jest 
zupełnie znienawidzony, że braknie mu na ludziach 
wyższych zdolności, że niezdołał zaprowadzić 
publicznego bezpieczeństwa i dobrego stanu 
w finansach państwa, to niezawodnie rząd dziś 
wyszedłby bardzo zwycięsko z wyborów po
wszechnych. Ale gangrena stoczyła na wskroś oba 
stronmetwa nieprzyjazne sobie, a wspólnie razem 
nieprzyjazne Kościołowi. Dla tego prędzćj czy 
późnićj rozkład ich nastąpić musi. Oba te stron
nictwa’nowoczesnego liberalizmu niezgodne z sobą 
wzajem gryzą się i ranią, jedno drugie osłabia, 
jedno drugiego niecne sprawki wykrywa. Gari
baldi między niemi obojgiem niby to osobistość 
w ich mniemaniu niepokalana; ale rząd, który go 
nienawidzi i wie, ile odeń wzajem jest nienawidzo
nym, udaje troskliwość o osobę jenerała. Na 
czasie wydobył na widok publiczny i postawił 
w świetle trudne położenie pieniężne Garibaldego.

Od młodzieży rosyjskićj n e wiele autor się 
spodziewa. Zmateryalizowana ona do szpiku kości. 
Chęć zysku prędkiego odrywa ją od poważniej
szych umysłowych zajęć. Prawdziwą zarazą według 
autora, która przerzedziła dotkliwie szeregi mło
dych uczonych rosyjskich, była organizacya akcyzy 
od wódki wprowadzona w r. 7 862. Dla tego sta
nowiska administracyjnego, wystawionego na tak 
liczne pokusy, chciał minister finansów Reutera 
rzetelnych pozyskać urzędników i w tym celu le
psze im wyznaczył pensye. W skutek tego wkrótce 
sta i tysiące studentów i kandydatów porzuciło 
myśl profesury, aby szukać lepszego zarobku 
w nowo otworzonćj karyerze.

Ten skok gwałtowny, czyż nie przypomina 
tego „raonsieur Żoko“, co to

„Lekcye daje paryskim akcentem
Jest kuchtą dworskim, wódczanyiu poborcą
Basem w orkiestr?«, przytćm szkół dozorcą.?*

Ta gotowość do pierwszego lepszego zawodu, 
który przypadkiem się nadarzy, ta łatwość prze
rzucania się, napotykana w pojedyńczych indywi
duach, tworzy zarazem zagadkę, dotychczas nie
rozwiązany co do posłannictwa narodu rosyjskiego. 
Dotychczas przewidzieć nam trudno:

„Jakiż z powłoki tćj owad wyleci?
Czy motyl jasny wzniesie się nad ziemię 
Czy ćma wypadnie, brudne nocy plemię?*

Bo przecież mimo wielu cech starości i zgrzy
białości, które ten naród przedstawia, powszechnóm 
jest prawie mniemanie, że on nie skończył swćj 
roli, lecz stoi dopiero w progu swćj działalności.
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Najpierwszy z półurzgeowych dzienników L’opi-, 
nione pospieszyła wjaz z Gazetą d’Italia1 
takoż półurzędową w artykułach wstępnych litować 
się nad niedostatkiem jenerała, wskazała na nie
zbędną potrzebę rychłego dopomnożenia mu ze 
skarbu publicznego jaką dożywotnią pensyą, gdyż 
jednorazowym datkiem możnaby zranić delikatne 
uczucia samotnika z Caprery. Inne dzienniki 
rządowe zaczęły się niby to gorszyć, że stron
nictwo jenerała, któremu wiadome być powin
ny interesa pieniężne ubóstwianej osobistości, nic 
a nic nie uczyniło na korzyść jego, do tego sto
pnia, że dziś rząd jeden mógłby tylko zaradzić 
temu, aby jenerał nie potrzebował się udawać do 
obcych przyjaciół, w Ameryce osiedlonych. Wy
dobycie na jaw wobecnój chwili wyborów powsze
chnych onego listu doktora Hoss z Nowego Jor
ku i wekslu pewnego bogacza Andersona na 
1000 dolarów corocznćj dożywotnćj pensyi Gari- 
baldemu,, stało się bardzo na rękę rządowi, a bar
dzo niemiłćm liberałom skrajnym. Rząd miał 
w ogłoszeniu tego dwa cele. Raz, okazawszy swą 
chęć hojnćj zapomogi jenerałowi, jakkolwiek nie 
mógł myśleć, aby Garibalłi dał się nią kupić, 
wszakże dobra ta wola rządu powinna była przy
tępić w jenerale chęć walki z onyra rządem i tym 
sposobem uczynić go sobie mniój niebezpiecznym. 
Po drugie, ogłoszeniem onćm rząd miał satysfa- 
kcyą smagać stronnictwo Garibaldego za jego nie
wdzięczność i nieinteresowanie się swym przy- 
wódzcą Wytrącił zaś z ręki Garibaldczyków on 
argument, że rząd, który zyskał Neapol i Sycylią 
staraniem i narażeniem Garibaldego, nie daje mu 
dziś pomocy w potrzebie, — gdyż oto właśnie rząd 
chce dać oną pomoc i pragnie jedynie, aby tylko 
przyjętą została. Skończyła się wszakże cała ta 
sprawa ubóstwa Garybaldego, że stronnicy jego 
ogłosili po dzienni ¡each dobrowolną składkę, która 
dotąd niewiele przyniosła.

W sprawie uwięzionych w Villa R u f f i 
trybunał z Forli, po przejrzeniu dokumentów, 
uznał, iż należy poddać pod sąd ¡8 z pośród 
uwięzionych, jako winnych podburzania i konspi- 
racyi przeciw rządowi; wszystkich zaś pozostałych, 
między którymi i sławnego tryumwira Aureliu
sza Saffi, uwolnił dla braku dowodów.

tutaj niegdyś szkołę komunalną 
na trzy szkoły wvznaniowe, t. j.

Kow iniBiscowy i Browincyraalny.
* Doniesienia urzędowe. NPan raczył mianować 

wiceprezesa rejencyjnego Steinmann w Poznaniu pres 
zesem królewskiój rejencyi w Arnsborgu.

st w o wy.) Istniejącą 
rozdzielono w r. 18*56 
katolicką, ewangielicką i żydowską, "o rozdział ten sta
rał» się, jak słyszymy, kilitu z zamieszkałych tutaj wów
czas Niemców. Podawali oni, jak skekać, pomiędzy 
innemi przyczynami uszczerbek,' jaki ‘ponosiła szkoła 
z powodu wielkiój ilości świąt katolickich. Od kilkuna
stu miesięcy zaczęto przecież nad tem przemyśiiwać, 
w jaklby sposób na nowo szkoły połączyć. Plany do 
połączenia tego były podobno rozmaite. Zamyślano po
łączyć szkolę żydowską z ewangielicką, to znów kato
licką, ewangielicką i żydowską, a wreszcie mieszaną 
szkołę wyższą chłopców z wymienionemi trzema szko- 
łami. Ostatni projekt najwięcej, jak się zdaje, spodobał 
s,ę tym, którzy nad połączeniem tern rozmyślają. Ma tu 
więc powstać szkoła bezwyznaniowa o kilkunastu kla
sach, przy której mają nauki udzielać filologowie, re« 
którzy i nauczyciele elementarni. Do umieszczenia tak 
wielkiój szkoły przybudowałoby do obecnego budynku 
szkólnego jeszcze jedno piętro. Inicjatorowie tego 
dzieła pracują przecież od kilkunastu miesięcy bezsku
tecznie i trafiają na przeszkody; nie mogą bowiem pozy
skać zezwolenia mieszkańclw miasta. Po dwa razy 
przedkładano tę sprawę bezskutecznie członkom dozoru 
szkólnego. Po dwa razy odebrano odmowną odpowiedź 

strony reprezenlaeyi miejskićj. Nareszcie zwołano 
mieszkańców płacących podatek szkólńy na ratusz 

wprawdzie podług wyznań, katolików dnia 19, ewan- 
gielików dnia 20, zydow dnia 21 października r. b. i we
zwano ich, aby celem obrady nad założeniem szkoły 
bezwyznaniowej z każdego wyznania trzech reprezentan
tów obrali. Żydzi obrali wszystkich trzech członków 
zamiarowi przeciwnych. Na zgr -madzeniu ewangielików 
spóźnili się podobno przeciwnicy szkoły bezwyznaniowi, 
dla togo obrano trzech członków, którzy jej sprzyjają’ 
Katolicy zas, których się z 420 zawezwanych, 180 na 
termin s awiło, odmówili wyboru repre entantów. Podali 
om pomiędzy innemi ten powód, iż w sprawach szkól 
nycn mają reprezentaneyą w członkach dozoru szkólnego, 
który już sprawę tę dwa razy odrzucił. Nie chcieli 
także uznać ważności obesłanego okómika, ponieważ 
tenże tylko po niemiecku z pominieniem języka polskiego 
brł napisany. Jak więc widzimy, natr-fia zamiar zało
żenia w Kościanie szkoły bezwyznaniowej na trudne do 
przełamania przekody.
, Od dnia 20 do 24 października r. b. bawił w mie
ście naszem wyzszy radzea rejencvjny p. y. d. GFfoeb n 
z Poznania i rewidował szkoły bez różnicy na wyznanie 
tak w mieście, jako tćz w powiecie, w towarzystwie pp. 
radzcy ziem.ańsk.ego Delsy i powiatowego inspektora dr. 
Vogta. Szkoły w Kościanie, Kiełczewie i Sierakowie 
«wiedził dnia 21 października. W tutejszój szkole ka 
tolickiej zabawił rano od 8 do %10 godziny.

Do tutejszój mięgzanćj szkoły wyżs>-ój chłopców 
obrało nuratoryum szkólne na opróżnione miejsca dru
giego nauczyciela, p. Czarneckiego.

Handel skór, będący dotąd własnością Towarzy
stwa pożyczkowo zarobkowego dla powiatu kościań
skiego, odkupił p. Dziegiecki i osiedlił się w Kościanie, 
na co zwracamy uwagę mieszkańców miasta i okolicy.

Od dnia 22 do 26 października r. b. wybuchły 
W c”®?, z", K°śe,!ana W pożary i to: spłonął 
w Spitkówkach dom mieszkalny, w Mikoszkach spaliły 
się dwie stodoły, a w Kiełczewie stóg siana i dom 
mieszkalny.

W Jaskółkach pod Grodziskiem umarł nauczyciel 
p. Franciszek Brasse. Był on biegłym i doświadezo» 

nym pszczolarzem, a Towarzystwo pszczelne kościańskie 
straciło w nim jednego z najgorliwszych członków. Po
grzeb odbył się dzisiaj.

* Na pogładzeniu poniedziałkewóm wydziału histo- 
ryeznego Towarzystwa Przyjaciół Nauk Poznańskiego 
odczytał pan Dobrowolski w zastępstwie chorobą złożo
nego autora, profesora Marońskiego, rozprawę tegoż o da 
wnych mieszkańcach Pomorza, w którój pan M. udowa
dnia, że Pomorze zamieszkałe było od wieków przez 
szczep polski. Następnie zajmował się wydział history
czny projektem ułożenia słowniczka miejscowości pol
skich, których nazwiska uległy w nowszych czasach 
przechrzceniu, celem zgermanizowania tychże. Opraco 
wanie pomienionego słowniczka powierzono zarządowi 
wydziału.

* „Schleslsche Ztg“ dowiaduje się, że w wyższych 
kołach zauważono świeżo, iż radzcy ziemiańscy powiatów 
przeważnie polskich wkdać powinni językiem polskim, 
ażeby się módz z Polakami w ich języku bez użycia 
tłómacza porozumieć. W wyższym jeszcze stopniu 
posiadać mają język polski obwodowi kemisarze. O ile 
wiadomość ta jest autentyczną, trudno obecnie prze
sądzać.

* W tutejszym urzędzie stanu cywilnego zapisanych 
zostało w ubiegłym miesiącu 192 narodzin, 120 wypadków 
śmierci i 50 zapowiedzi; kontraktów małżeńskich r- 
warto 24.

* Aresztowano wyrabiaeza cygar, który w niedzielę 
w składzie zegarków przy ulicy Szerokiej skradł ze> 
garek i zastawił tenże za talara w Jerzycach.

* W Wierzenloy, w powiecie poznańskim, własności 
hrabiego Cieszkowskiego powstał w nocy z piątka na 
sobotę w zeszłym tyg< dniu znaczny pożar, który kilka 
budynków gospodarczych obrócił w perzynę.

* W Walentynowie, w powiecie odolanowskim, 
spaliło się w i iedzielę przy pieczeniu perek aa polu 
dwoje dzieci. Matka, nadszedłizy, znalazła córkę całkiem 
już spaloną a syna dogorywającego.

* Przed sądem powiatowym w Toruniu toczył się 
wczoraj, jak donosi Gazeta Toruńska, proces

Srzeciwko byłemu redaktorowi tego pisma, p. Ignacemu 
*&nielewgkiemu, odsiadującemu obecnie trzyna- 

stomiesięozaą karę więzienia za przewinienia prasowe, < 
powtórzenie w G a a e c i e listu Ojca św. do Najdostoj 
niejszego księdza Prymasa. Oskarżonego uznano jednakże 
niewinnym, z powodu, że mu nie było mośaa udowodnić 
złój woli w powtórzeniu.

* „O stowarzyszeniach akoyjnych i e współkaoh oso 
bowyoh.“ Pod tym tytułem wyszfa w ty en dniach w Pos 
znaniu rozprawa p. A. S., członka Tow. Przyjaciół Nauk 
Poznańskiego. Jest to przyczynek do historyi spółek 
akcyjnych. Autor przechodzi prawodawstwo angielskie, 
francuzkie i niemieckie, zwracając uwagę na ujemne 
i dodatnie strony odnośnych przepisów i na najwybitniej
sze paragrafy tych ustaw. Porównywa zarazem zdinia 
ekonomistów i finansistów angielskich i francuskich z ra
dami Schnltzego z Delitsch i nie szczędzi krytyki spółkom 
i kasom pożyczkowym w Wtelk. Księstwie Poznsńskióm. 
W końcu poświęca autor kilka słów historyi spółek 
w Polsce.

* Dziennik »Czas" r »począł z dniem 1 bm. 26 rok 
istnienia.

* Na scenie Iwowsklśj odegraną została w dniu 26 
zm. Saktowa tragedya Bronisława Komorowskiego 
pt.: .Krok, ostatni Arkony książę." Utwór ten przed
stawił się, jak pisze Gaz. Lwów., bardzo szczęliwie 
na scenie, lubo dla jego właśnie niescenicznośoi odmó
wiła mu nagrody konkursowej komisya krakowska 
Wszyscy tóź recenzenci przyznają autorowi tragedyi tó. 
niezwyn.lv talent poetycki i dramatyczny.

♦ Do Lwowa przybyło towarzystwo aktorów nie
mieckich z repertuarem komedyi i operetki.

Kalendarz. Jutro, w czwartek dnia 5 listopada 
Emeryka, Zacharyasza i Elżbiety. Wschód 
słońca o godzinie 7 minut 4; zachód o godzinie 
■minut 22. Długość dnia 9 godzin 14 minnt.
, . .Wypadki historyczne. Dnia 5 listopada 1870 
śmierć Kazimierza Wielkiego. — 1617 wyprawą Włady 
s^awa IV na Moskwę. — 1645 zaślubienie w Paryżu Ma
ryi Gonzagi Władysławowi IV — 1688 sejm konwoką« 
cyjny. — 1788 protestacya Moskwy przeciw poprawie 
rządu w Polsce.-

* BSerlhl, 3 listopada. [Sprofanowa
nie kościoła w Trewirze. — Poseł v. 
S a y i g n y. — Wyrok najwyższego try
bunału. — Proces a. — Doniesienia 
bieżące.] Sprofaaowanie kościoła ad Sanctum 
Laurentiuin w Trewirze całkiem się potwierdza. 
Tak liberalna Trier. Ztg, jak i katolicka Neue 
Mosel Ztg potwierdzają fakta, podane przez 
Germanią a wczoraj w K u r y e r z e po
wtórzone. Neue Mosel Ztg dodaje nadto, że 
urzędnicy policyjni i żandarmi nie zdjęli nakrycia 
głowy w kościele i że dobyli ¡iałaszów i niemi na 
lud uderzali. Stół z marmuru, przed którym udzie
lano zwykle komunią świętą, został zdruzgotany 
a w kościele znaleziono ślady świeżój krwi, wsku
tek czego kościół zamknięto Kto i ilu wiernych 
zostało rannych, dotąd nie wiadomo. Katolicy tre- 
wirsey postanowili wysiać niezwłocznie energiczne 
zażalenie do ministra spraw wewnętrznych, hrabie
go Eulenburga, w którćm domagać się będą uka
rania pierwszego burmistrza de Nys, który jest 
zarazem naczelnikiem policyi, za przeszkodzenie 
w nabożeństwie, i upraszać, ażeby podobnym pro
fanacjom zapobieżono. Po południu aresztowano 
kilku obywateli, którzy bronili policyi przystępu 
do ołtarza.

Prezes frakcyi centrum, poseł v. S a v i g n y, 
jest jeszcze ciągle bardzo c erpiącym, tak, że nie 
może brać udziału w posiedzeniach parlamentu 
niemieckiego; pomimo to wyraził on w liście, pi
sanym do - posłaJWindthorsta, nadzieję, że mu jesz
cze w tćj sesyi będzie możebnóm zająć swe krze
sło w parlamencie. Frakcya centrum wystósuje, 
jak się dowiaduje Germania, do szanownego 
pacyenta pismo, w którćm wyrazi ubolewanie nad

(f.) Koćelan, 2 listopada. (Szkoła bez 
znamow#. — Kuryerek miejscowy i pai:

ordynacyi gmin ograniczyć na najkonieczniejsze • drenowych szefów 144 kapitanów i 144 poruczników lub 
zmiany, oiidw „wielkiemu pruskiemu prawodaw- 5’ podpor-icaników. — Zandarmorya ui a się z de-zmiany, ażeby
stwu“ nie przysparzać trudności. Ze strony r-ądu 
brali udział w tych konferencjach tajni radzcy 
Wehlers i Persius z ministerstwa spraw wewnętrz
nych

Wf a dmwnel polltmm»

s partamentalnćj, afrykańskiój, ruehoińój i republikańskiój 
żandarineryi w Paryża i żandarmeryi koionialnój. — Ar
mia terytoryalna obejmuje 144 pułki piechoty po 
2 bataliony, z których każdy ma 4 czynne i 1 rezerwową 
kompanią; 18 pilików kawaleryi po 4 szwadrony; 18 

u- -vi- tt * , pułków ari-yleru po 12 bateryi; 18 batalionów inżynier-
W sprawie hrabiego Harry Armina ogłasza skich; 18 batalionów kerpusu wojskowych podwód po 4 

niego do jego | kompanie. Art. 24. Organizaeya batalionów po 4 kom- 
którym wobec [ panie zastosowaną będzie nasamprzód w batalionach 

strzelców pieszych i ma w całej piechocie przed. 1 iipoem 
1876 r. być zaprowadzoną,

Kreuz Ztg list pisany przez 
krewnego p. v. Ârnim-Crieven, w 
pogłosek, rozsiewanych o nim, jakoby na giełdzie 
miał spekulować, stanowczo temu zaprzecza, jak
kolwiek rczsiewaczy tych pogłosek nie może na
wet pociągnęć do odpowiedzialności przed sądem, 
ponieważ gra na giełdzie nie jest prawem zakaza
na, a zatćm zarzut grania na nićj nie jest podług 
prawa uważanym za obrazę. — Śtan zdrowia hra
biego Arnima ma być, jak się dowiaduje V o s s i- 
s c h e Z t g, bardzo niepokojącym i kuracya w 
Karłowych warach (Karlsbad) okazuje się bardzo 
potrzebną. Kreuz Ztg, twierdzi natomiast, że 
hrabia Harry pozostanie, w Berlinie aż do ukoń
czenia procesu. — Hrabia zaprotestował podobno, 
jak się dowiaduje Kl. S t e in.- C o r r., przeciwko 
rozporządzeniu sądowemu, podług którego musiał 
za swe uwolnienie złożyć kaucyi 100,000 talarów, 
twierdząc, że go powinni byli uwolnić bez żadnćj 
kaucÿi i jedynie m. podstawie świadectw lekar
skich. — W sprawie jego ma być jeszcze słucha
nym hrabia Hermann Arnim Boitzenburg. który 
obecn e powrócił z Lisbony, gdzie zastępował po
sła pruskiego. — Biuro’ Bentera prostuje 
dziś wczorajsze swe doniesienie, jakoby miano 
w St. Louis przytrzymać dawniejszego sekretarza 
hrabiego Arnima z znaczną częścią poszukiwanych 
dokumentów i z niemi go wysłać do Niemiec, i za
uważa, że doniesienie to nie jest- uzasadnione.

National Ztg donosi, że królewska pro- 
kuratorya w Berlinie postanowiła wytoczyć Nord- 
deutsche AllgemeineZtg i Germa
nii proces o zawczesne ogłoszenie aktu oskarżę 
nia przeciwko Kullmanowi a Vossische Ztg 
o ogłoszenie korespondencyi pomiędzy sekreterzem 
stanu w ministerstwie spraw zagranicznych, mini
strem v. Bülow, a hrabią Harry Arnimem, jako 
wykraczające przeciwko §§ 17 i 13 prawa praso
wego.

W Stnttgardzie umarł dziś marszałek wyr- 
tembergskićj Izby poselskiej v. Weber.

Książę Bismarck wyjechał wczoraj na kilka 
dni do debr swoich w Lawenburgskićm.

Po odbyciu bezskuteczućj rewizji w central
nym komitecie wyborczym narodowo liberalnego 
stronnictwa, przesłuchano sekretarza tegoż komi
tetu, p. asesora Laskera, bratanka znanego posła 
Laskera, i zawezwano go, ażeby akta komitetu 
oddał do dyspozycji sędziego śledczego.

* 2Bas,yż, 1 listopada. [Uroczyste świę
to. — Sprawy bieżące. — Reorganizacja 
armii.] Dziś, jako przy dniu Wszystkich Świę
tych, który w Paryża z bardzo wielką bywa obcho 
dz»ny uroczystością, spoczywają wszelkie niema! 
sprawy a ludność cała, jedynie nabożeństwem za 
jęta, wszystkie z przykładną pobożnością zapełnia 
kościoły. W kościele Notre Dame odprawia na 
bożeństwo sam Arcybiskup paryski. Pisma co
dzienne z wyjątkiem dwóch, t. j. Temps i Liberté 
które wyszły wieczorem, nie wyszły dziś wcale; 
to tćż na wiadomościach zbywa dziś niemal zu
pełnie. Z ogólnych wiadomości zaznaczyć można 
tylko to, że w sprawach politycznych wciąż pra
cują nad projektem doprowadzenia do skutku po
rozumienia się febudwu centrów, lubo wszelkie 
usiłowania w tćj mierze zdają się daremnemi 
gdyż żadne z agitujących stronnictw ani na krok 
jeden naprzód postąpić nie może.

Z Nowćj Kaledonii donoszą z dnia 24 paź
dziernika, że admirał Ribourt po dokonanćm śledz
twie co do ucieczki Rochef -rta i towarzyszów jego 
zasuspeodował w 'urzędach: kapitana portowego 
Goućt, poborcę finansów Gerdolle i nadzorcę nad 
deportowanymi Bonnajous w Numei, że naczelnika 
policyi de Tremerreuc, k misarza marynarki Chan- 
ton i komendanta półwyspu Ducos, kapitana La- 
noć z urzędu złożył a 16 pomocniczych urzędni
ków oddalił, czterem osobom pozwolenia trudnie
nia się handlem na półwyspie Ducos odnaówił i że 
wreszcie niejaką panią Lopez w Nowćj Kaledonii 
zamieszkałą na wygnanie skazał.

Projekt reorganizacyi armii terytoryalnćj 
czynnćj, o którym we wczorajszym numerze 

wspomniano, w głównych artykułach, których jest 
65 w 3 tytułach, brzmi następnie-

Art. 3. Piechota obejmować będzie 144 pułki po 
3 bataliony a 4 złożone kompanii i mające po 1 kompa
nii rezerwowój. 18 batalionów strzelców pieszych po 
kompanii, z których jedna rezerwową. 6 batalionów 
strzelców górskich (nowa broń) przeznaczonych do obrony 
okolic górzystych i w tychże okolicach rekrutowanych 
Oprócz tego obejmuje piechota następującą broń spe 
cvalną 19 korpusu armii (Algeryi);, 3 pułki lekkiéj pie
choty, 4 pułki żuawów, 4 pułki algierskich sirzelców, i 
bataliony lekkiój piechoty i 5 kompanii dyscyplinarnych. 
Specjalne pułki 19 korpusu składają się js 4 batalionów 
po 4 kompanie, z których jedna rezerwowa. Art. 4. 
Jszda składać się będzie z 70 pułków po 5 szwadronów, 
z których 1 rezerwowy. Dzielą one się następnie : 12 
pułków kirysyerów, 26 pułków dragonów, 32 pułki lek 
kiéj jazdy, 7 specjalnych pułków 19 korpusu (algierskie)' 
które się składają ze 6 szwad-ouów, z których po dwa 
są rezerwowemi. W tyeh jp.st 4 pułki afrykańskich 
strzelców i 3 spahisów, 24 szwadrony Guides d’Erats ma
jor, które tworzyć się będą w chwili mobilizacji, 8 kom
panii remontowych. Art. 5. Artylerya składać się bi
dzie z 36 pułków w 18 brygadach. Pierwszy pułk kaz« 
déj brygady składa się z 13 bateryi, 4 pieszych 8 kon 
nych i jednój rezerwowćj, 14 kompanii artyleryjskich 
roboczych i 5 kompanii feierwerków ; drugi z I6o><teryi, 
3 pieszych, 9 konnych i 4 rezerwowych. Art. 6. In 
żynierya składać się będzie ż 20 batalionów saperów-mi

jego cierpieniem i wynurzy życzenie, żeby go mo 
gła jak najrycblćj ujrzeć wpośród siebie. Tymcza
sowo wybrała frakcya ta swoim przewodniczącym 
barona v. Frankenstein. Skoro członkowie centrum 
licznićj w B rlinie się zbiorą, odprawionóm być 
ma w kościele św. Jadwigi requiem za dusze śp. 
posłów Mallinckrodta i Baudri’ego.

Senat kryminalny najwyższego trybunału za
łatwił przed kilku dniami na plenarnćm posiedzę 
niu przeszło tuzin spraw w ostatnićj instancyi, 
tyczących się sprawowania funkcyi kapłańskich 
orzez „nieprawnie“ ustanowionych duchownych. 
Chodziło mianowicie o to, czy „nieprawnie“ usta
nowionego duchownego należy karać za każde 
przekroczenie przeciwko prawom majowym osobno, 
czy tćż za wszystkie sumarycznie. Najwyższy try
bunał miał się oświadczyć za pierwszćm postępo
waniem.

Zapowiedziany w Kassel zjazd pruskich po
słów Bennigsena, Laskera, Miquel’a i Wehren- 
pfeninga z mężami zaufania postów na sejm pro
wincjonalny heski, celem porozumienia się pod 
względem zmian heskićj ordynacyi gmin, wskutek 
no vćj pruskićj ordynacyi powiatowćj i prowineyo- 
nalnćj, odbył się wczoraj. Po dłuższych obradach 
zgodzono się na to, ażeby przeobrażenie heskićj,

nierów i 2 pułków pontonierów. Batalion eaperów-minie- t (500) 59 (2Ô0) 900 27 65. 13019 (200) 25 (500) 103 20
rów ma 5 kompanii? Każdy z 19 korpusów ma 1 bata
lion saperów-minierów i 1 batalion poutonierów.—S z t a b 
jeneralny. Kadr jcneralnych oficerów składa się ze 
!00 dywizyjnych i 200 brygadnyoh jenerałów. Persona! 
służbowy sztabu jeneralnego składa się z 40 pułkowni
ków. 40 podpułkowników, 12 I szefów szwadronowych i 
200 kapitanów. Sztab jeneralny inżynieryi składa się- 
z 37 pułkowników, 37 podpułkowników, 124 szefów ba
talionów i 296 kapitanów. —• Rekru tacy a. Służba 
krutacyjna przypada na 144 batalionowych lub szwa-

praw
kośioiel oo-poli ty cscay cli.

* Pisisą nam z Środy pod dniem 1 bm.
Przed dwoma dniami odebrał zastępca tutejszego 

łandrata p. R. członkowi kolegium kościelnego p. Żył- 
czyńskiemu książki kościelne. — Powód do tego był na
stępujący : Kolegium kościelne składa corocznie rachunki 
patronowi p. Dąbrowskiemu z Winnogóry resp jego za
stępcy p. Weissowi, tutejszemu rzecznikowi. Ponieważ 
zas za r. 1883 nie złożyło kolegium kościelne dotychczas 
rachunków7, dla tego p. Weiss się o to upomniał. Jeden 
z członków kolegium kościelnego prosił p. W. o delacyą 
terminu, a gdy i ten minął, jeszcze rachunków nie zło
żono. W pizewłoee tćj zawiniło niewątpliwie kolegium 
kościelne. Lecz cóż robi zastępca patrona? Zamiast 
z dniem naszćm udać się w tćj sprawie do patrona pana 
Dąbrowskiego, który bezw’ątpienia byłby wpłynął na 
bezzwłoczne złożenie rachunków, odniósł się, jak nam 
pow’iądano i jak się z przebiegu tćj całej sprawy wyka
zuje do p. Massenbacha. Skutkiem niezawodnie tego 
przybywa 29 p. m. zastępca tutejszego łandr -ta w towa
rzystwie p. Weissa do p. Żjlczyńskiego i żąda wydania 
książek kościelnych. Ponieważ p. Zylczyński zwykle za
stępcy patrona rachunki składał, dla tego też książki 
wydał. Po odebraniu książek udał się zastępca łandrata 
z p. Weissem do kasyera' kasy kościelnćj p. Goździer- 
ekiego, lecz tego w domu nie zastano, bo już od kilku 
dni jest w podroży.

Podąjąo ten fakt, sądzimy, że cała ta sprawa za
szła bez wiadomości patrona, bo p. Dąbrowski nie byłby 
bez wątpienia takiego przymusowego kroku chciał użyć, 
szczegOinićj
a nie

r «j vpivuiiv pinj muounvgu «uuau tit, jv j

gOinićb^że kolegium kościelne li tylko się opóźniło, 
wzbrlidało się złożyć rachunków kościelnych.

TEŁECSRAMY.
Madryt, 3 listopada. Załogę miasta Irun 

miano skutkiem wydanego dziś rozkazu wzmocnić 
10 batalionami piechoty i trzema bateryami arty- 
leryi, które wspólnie z dotychczasowy załogą tam
tejszą strzedz mają granicy francusko-hiszpańskićj 
1 przeszkadzać mianowicie przemycaniu kontrabandy 
wojennćj.

OSTATNIE TELEGRAMY.
Berlin, 4 listopada. National Ztg 

pisze: Kwe&tya samorządu w Alzacji i Lo
taryngii w części pewnej już w niediug m 
czas e będzie rozwiązaną. Ctsarz ma bowiem 
zamierzać zwołać zebranie znakomitych osób 
z całego państwa i wysłuchać ich doradczego 
oraz opiniodawczego głosu co do każdego 
z praw, tyczących się interesów Alzato-Lota- 
ryngii.

O I E Ł. ID Au.
Poznańskie 8'k pet. listy aast&wne 98 płacon„ 

oanąńskie 4 pt. nowe listy zasu 94% -płc., poznańskie 
listy reutawe 97% płac., poza, prowine. akcye bankowa 
H2 płc., pozn. 5 pt. prowinc. obligac.e 100 płac., 
posn. 5 pet. obligacje powiatowe 100’/« płac., pozn. 
> pet. obligacye meiioracyi Obry 100 płac., poznańskie 
l/»pet obligacje powiatowe 99ją plac., pozn. 4 pet. obli
gacye miejskie II emia. —■ płac., poznańskie 5pct. obli- 
.facye miftjskie — płac., pruskie 3>/5 pet. oblig. długa 
państwa 91H płc-, pruska 4 pet. pożyczka państwa 99*/« 
płacono, praska 4'f, pet. ukonsoiid. pożyczka 105jt płc., 
pruska 3’,, pet. pożyczka prem. 130 płc., polskie 4 pet. 
listy likwidacyjne 68% płac., akcye górnoszląskićj ko
lei żei. Lit. A. 170 płac., akcye góra .»zląskićj kolei 
Żelazn. Lit. E. 150 plaoono, akcye stałe starogardzko-po- 
zhansk. kolei żsl. 101 płc,, akcye marchijsko-pozn. kolei 
żelaz. 82 płac., banknoty -zagraniczne 99% płac, ro
syjskie basikąoty 94% płc., OstdeutsehebanK. 77 ¿płc., 
Produktenbaak — żę-d., Wechslerbank — płac., Kwi»
lecki, Potocki i Sp. — płaa.

W ylosowanla.
Wykaz wygranych

4 klasy 150 królewsko-pruskić] loteryi klasowi].
(Tylko wygrane wyićj 70 tal. są w nawiasach.) 

Berlin, dnia 2 lietopada.
Przy dalszćm dziś ciągnieniu wylosowano nastę

pujące numera:
41 129 223 331 447 (1000) 56 620 39 75 (100) 728 31 

49 64 886. — 1039 49 55 124 45 (100) 84 256 390 434 90 
554 88 700 97 830 900 32 40 2040 95 126 (1000) 69
217 74 365 (200) 68 462 74 621 724 45 72 (500) 77 (100 
97 824 (100) 921. — 3048 57 105 76 35 1 419 543 51 614
59 70 (1000) 758 906 25 — 4076 103 48 56 79 350 (100) 
536 84 98 636 45 87 898 (500) 951 86 (100). — 5037 85 
(10,009) 99 164 83 275 (100) 436 (100) 72 514 5t 685 735 
819 (100) 929 63 68 (500) 74 76 — 6000 19 85 107 77 
79 200 19 76 349 52 55 403 22 (500) 93 530 37 40 (200) 
67 741 837 68 905 6 42 87 96. — 7090 44 76 77 80 113 
78 (109) 81 91 231 32 64 341 75 94 (100) 410 51 96 528 
32 (100) 88 611 746 59 847 71 973 — 8041 108 10 18 19 
(200) 42 63 203 30 95 326 53 65 509 10 34 646 734 72 
73 94 809 (100) 44 83 940 73 94. - 9027 (100) 28 220 
93 342 46 73 (200) 440 504 29 44 (100) 60 613 37 782

10010 59 (100) 79 119 (200) 239 313 68 87 457 526
60 66 601 4 (1009) 15 82 84 (100) 873 935 68 — 11125 
26 54 76 97 224 54 71 312 25 467 75 82 85 88 503 12 
(200) 25 46 (100) 84 668 718 20 67 S68 (l00> 87 89. —

2043 123 (200) 235 60 75 81 91 356 487 609 36 740 815

(5i 0) 50 228 91 (100) 311 75 534 56 58 (lOOOt 732 56 88 
(1000) 815 974. - 14065 104 (100) 28 76 259 321 (1000) 
73 440 505 9 32 744 (200) 65 880 (500) 906 - 15051 94 
(200) 108 27 52 295 (1000) 338 49 93 634 766 77 89 91 
841 (100) 955. - 16000 7 191 229 (100) 50 96 99 369 439 
61 66 82 84 506 64 69 77 623 (100) 72 73 720 (1000) 908 
32 67 90. - 17028 38 48 (1000) 53 111 15 42 229 41 42 
56 62 89 327 94 419 23 (100) 74 557 69 (100) 99 665 72 
77 78 718 83 854 71 (1000) 913 85 97 (100). — 18Ù29 51 
67 119 58 265 400 19 26 538 66 69 608 732 43 (100)»1

niezwyn.lv


803 24 30 59 93 (100) 912 60 75 80. - 19009 42 130 96 
(200) 229 58 94 301 25 35 493 85 505 44 610 96 763(500) 
811 54 70 (100) 925.

------------------------ ----------------0) 23 (500) 279 (100) 91
34 56 63 (100) 680 705 
107 (2000) 33 237 358

(200) 403 8 (100) 46 49 (500) 84 508 28 647 55 (100) 57 
727 34 (5'X) 69 809 (1000) 32 64 — 22046 158 66 237 
332 82 442 72 511 24 56 79 90 713 25 35 73 93 (200) 
918 54 72 — 23018 73 101 94 35" 466 (100) 75 505 (100) 
18 28 790 809 29 42 58 87 98 957 84 - 24040 92 161 
212 98 328 57 63 (200) 93 414 23 501 78 88 607 80 88 
(100) 89 727 34 43 45 50 64 (500) 69 800 33 (2000) 57 
(500) 62 71 (100) 73 (1000 ) 909 23 (200) 89 — 25092 148 
51 76 206 58 306 40 52 62 68 430 571 621 65 (100) 807 
(10;) 11 17 (100) 999 (200) — 26014 (100) 43 65 70 76 
(10*) 93 170 97 242 91 (100) 94 (200) 361 74 88 409 (500) 
93 95 538 45 77 84 649 86 90 757 88 811 19 61 99 982
— 27004 25 52 54 118 25 (100) 93 94 239 49 373 494 
(200) 634 83 750 899 902 (1000) 5 40 47 51 59 (200) 74 
95 28097 169 85 213 56 73 (500) 76 327 402 35 37 55 
73 80 93 517 19 698 741 42 46 88 (1000) 829 47 62 — 
29055 123 77 90 311 31 64 77 432 81 505 10 (100) 6(123
59 834 90 93 922 41

30191 (100 ) 216 344 81 408 (2000) 21 (200) 27 93 624 
51 55 724 49 79 (200) 82 98 859 945 (200) 49 — 310U4 
129 (200) 54 66 92 253 321 72 486 93 554 (100) 83 614 
54 (100) 734 42 72 (500) 94 (100) 806 9 901 - 32032 40 
58 76 138 46 61 93 240 354 474 76 497 643 734 838 
(500) 75 99 915 22 92 — 33010 17 (1000) 27 85 115 23 
68 226 41 306 416 680 93 769 95 810 (1000) 27 (600) 67
76 85 934 59 — 34014 285 98 382 431 33 35 94 515 22
40 611 783 896 909 14 (100) 55 98 — 35007 (200) 136 46
277 88 301 46' 56 (100) 432 58 507 (20J) 47 6S5 815 (100)
41 50 — 36032 (100) 146 56 (500) 59 231 336 40 47 426 
43 526 43 605 78 (100) 761 78 81 886 (200) 91 909 68 
(100) - 37046 104 26 260 424 (100) 65 504 605 17 48 
(100) 866 910 27 (100) — 38069 91 103 37 241 78 356 81 
85 489 579 92 99 608 56 762 95 (100) 930 — 39077 105 
8 292 358 59 (1000) 79 485 (100) 565 82 616 32 56 (200) 
716 866 948 77

40005 145 78 315 411 14 30 (100) 61 (200) 513 616 
36 81 87 (1000) 785 881 901. — 41G58 158 75 83 313 19 
65 527 70 90 605 44 (100) 734 36 873 979. - 42011 154
60 (100) 65 (100) 72 73 78 299 (500) 387 412 (100) 43 66 
516 45 601 SO 33 703 20 (100) 23 24 44 (1000) 854 935.
— 43018 53 113 25 32 500) 99 268 (100) 315 404 5 514
(100) 632 63 68 737 970. - 44144 47 (1000) 203 45 98 
33898,437 62582 661 700801 38,9154» —45014 (100) 21 90 
105 45 253 56 69 74 321 59 479 515 68 (100) 758 814 864 
6924 (100; 88. — 46013 643123 217 8i0 577 623 729 8 
851 975. — 47121 (100) 91 205 (100) 12 40-84 465 516 
51 55 67 613 15 17 729 844 (500) 54 67 í09 67(1000). — 
48040 255 322 90 403 68 575 98 679 787 809 41 (500) 80 
964. — 49520 (100) 143 51 (100) 67 233 71 310 63 81 415 
25 36 50 Í3 58 502 (100) 611 14 (1000) 69 712 36 98 (100) 
840 95 906 22 81 87 (200). ¡

50006 49 122 26 28 47 49 54 (100) 65 (500) 78 816 
65 96 411 (200) 89 5)5 17 47 607 739 49 839 (100) 903 
70 72 82 (2 0) 89. - 51014 44 61 (]< 0) 72 225 72 ( 00) 
313 15 413 (100) 536 88 613 53 54 76 729 85 (100) 931 I 
65 94. - 52003 13 131 (100) 77 230 324 35 95 520 63 67 
88 686 860 919 21 85 88 (100). — 53007 31 (100) 80 110 
99 293 347 97 410 39‘91 96 552 667 780 47 84 85 889 
920 (200) 42 (500) 66 (100) 73. — 54001 35 71 (500) 109 
35 203 (100) 60 91 327 52 (1000) 67 79 91 521 46 60 621 
47 739 CO 865 83 918 (200) 21 (100) 24 92. — 55019 133 
76 291 (1000) 339 48 479 620 (1000) 52 53 90 706 19 92 
843 66 918 (100) 19 47 (100) — 56026 81 182 204 39 352 
502 87 606 742 835 63 84 935. — 57106 17 (100) 89 94

228 352 420 505 81 604 27 88 (200) 84 968 64 87. - 
58107 52 (200) 53 82 249 320 51 419 48 99 591 96 612 
72 77 93 (100) 760 (100) 813 62 96 915 21 (200). — 59106 
47 52 203 45 (100) 67 304 28 65 71 91 93 464 92 558 652 
26 71 (1000) 96 812 27 (200) 49 992 98.

60045 (100) 75 (100) 249 58 61 88 99 369 401 53 
(100) 70 554 601 727 47 804 57 98 901 11. — 61024 143 
212 13 30 369 (1000) 74 89 497 504 47 58 608 745 (1001 
61 831 64 901 48 63 (1000).,— 62066 75 Il7 98 (500)201 
(500) 25 (500) 44 54 301 69 (100) 407 19 (500) 34 78 505 
(10 i) 21 38 679 86 93 704 803 23. — 63080 94 110 23 
252 84 85 464 82 563 (500) 82 (100) 606 (500) 13 (5000) 
724 46 51 (200) 92 836 37 942 79 91. — 64001 73 139 99 
223 26 65 79 324 60 62 446 505 12 52 673 86 96 847 77 
(1000' 943 92. — 65266 94 (100) 368 95 (1000) 408 535 
43 98 668 82 704 68 883 908 12 42 68 8l. — 66011 (100) 
85 2'.7 51 52 80 306 400 4 522 60 (500) 699 710 84 91 
819 26 79 951 73. — 67001 4 (500) 33 45 122 (100) 
34 51 94 262 (100) 368 454 527 '59 616 704 5 (200) 26 78 
(500) 86 951 98. — 68061 68 71 (200) 266 83 (500) 317 
75 85 89 429 69 (100) 507 10 (200) 26 49 76 655 760 816 
39 73 996. — 69055 64 97 (200) 147 (500) 83 277 313 564 
675 747 80 (500) 809 13 18 (100) 57 74 (500).

70031 86 150 87 208 37 348 476 586 683 702 21 947 
80 (100) 92. — 71070 202 (1000) 22 30 (1000) 58 76 85 
310 74 410 14 6t (100) 86 503 ( 200) 21 33 34 35 603 37 
83 720 818 33 940. — 72121 53 57 68 72 (200) 74 97 240
57 85 (500) 426 42 63 70 (200 ) 577 769 (100; 86 831 38
994. — 73090 93 150 62 2 >7 76 99 306 56 93 433 37 511
31 35 711 32 (100; 62 63 82 843 74 97. — 74029 50 92
150 61 73 243 (10,000) 53 79 93 301 54 (100) 400 25 48 
504 73 99 (200) 725 57 (200) 82 956 97. — 75227 329 65 

467 503 47 (100) 55 74 77 80 607 (100) 36 67 772
92 965 70 

207 15 45 66 89

(200) 82 956 97 
55 74 77 f

(100). ' - 76040 43 (1000) 
!9 4 33 50 538 99 682 (10

9 121 52 86 
707 36 (100)

835 45 (500). — 77002 (500) 45 114 16 36 (200) 61 249 
(200) 351 66 463 510 47 84 86 (200) 650 56 7l5 37 64 91 
856 936. — 78057 105 96 214 3 8 17 47 48 81 406 (50 ) 
12 30 71 74 80 506 12 91 608 39 62 81 721 40 47 (200) 
68 84 861 (ICO) 943 86 (100) 87. — 79033 (10J) 57 117
79 244 70 325 72 (200) 81 (100) 96 403 29 92 520 38 57 
72 (1000) 88 654 (200) 75 76 779 932.

80001 46 70 132 34 46 97 256 95 348 65 (100) 74 78 
427 34 (1000) 44 98 520 44 57 620 29 89 713 47 52 89 
800 31 37 903. — 81048 92 177 78 (5000) 79 99 329 45 
99J429 34 94 501 14 (100) 79 606 15 86 (100) 707 (100) 
896 929 59 (500) 97. — 82007 (1000) 73 155 88(500)272 
322 26 94 458 99 535 50 (200) 626 45 79 705 22 25 41 81 
(200) 836 68 (200) 98 959. — 83021 40 56 68 88 214 17 
97 427 511 21 28 82 (200) 96,610 42 49 94 714 17 816 
906 29 (100) 79(200) 87. — 84055(1000) 192 240314 97 
471 99 506 28 (100) 71 77 9Q 95 623 24 707 22 (1000) 46 
47 62 825 80 931 33 51 (100) 84. — 85037 117(200)257 
96 387 97 (500) 436 62 511 (100) 35 005 82 90 99 726 40 
56 (100) 66 89 98 911 77. - 86004 5 186 254 356 5762 
91 410 518 640 98 (100) 702 19 33 817 29 (1000) 39 928 
30 50 (100) 87 - 87118 73 225 26 308 (100) 43 (100) 
60 494 517 61 (100) 691 701 15 49 836 61 (2000) 75 78 
982. 88053 124 37 83 276 85 98 (200) 374 91 484 92
518 42 (200) 606 18 734 63 800 37 46 67 78 (500) 918 50. 
— 89067 99 142 246 62 340 (100) 67 72 84 483 708 44 
8252(100) 90 957 67 87 93.

90042 49 51 (100) 158 64 69 207 37 457 64 421 (100) 
40 518 34 76 78 79 85 626 51 722 36 810 905 34 50(100) 
98. — 91056 76 97 154 94 (210 (100) 348 (50 >) 82 493 
535 40 (100) 59 72 696 784 (1000) 89 801 (100) 26 (100)) 
900 68 83 93 - 92005 23 29 95 112 72 89 211 23 70 77
80 382 88 507 (100) 60 63 652 706 62 71 872 947 91. — 
93041 132 50 206 33 94 315 82 513 52 72 608 710 13 58

00) 71 838 82 86 992. — 94031 47 171 90 207 16 78i

(100) 81 (1000) 801 7 28 68 78 417 35 89 515 73 83 620 
707 (100) 75 (100) 842 £6 (1000) 920 29 49 (1000) 69.

tt fgffilkim chorym siła i zdro
wie bez medycyny i lekarstw

przez pokarm leczący:
BEYALESClfiRE

Od S8 lat iadim elioroba nie oparła 
■lę temu przyjemnemu pokarmowi zdro
wia i okazuje s:ę tenże skutecznym przy dorosłych j 
i dzieciach bez medycyny i bez kosztów przy wszelkich \ 
cierpieniach żołądkowych, nerwowych, piersiowych, płu 
cowyeh, wątrobianych, przy gruczołach, flegmie, cierpie
niach oddechowych, pęcherzowych, nerkowych, tuberka- 
lozach, suchotach, astmie, kaszlu, niestrawności, zatwar
dzeniu, dyar;i, bezsenności, słabośoi, hemoroidach, pu
chlinie, febrze, zawrocie głowy, biciu krwi do głowy 
szumie w uszach, mdłościach i womitach nawet podcza 
oiężarności, diabćtes, melancholii, opadaniu z ciała, reu 
matyzmie, pedogrze, błędnicy; również jako pokarm dla 
dzieci zaraz od arodzenia lepszą jest od mleka mamki.

Wyciąg z 80,000 poświadczeń o wyzdrowieniach z cho-

uniwersytecie w Marburga, radzcy medycznego doktora 
Angelstein, doktora Shoreland, doktóra Campbell, prof. 
dr Dédé, dr. Wre, hrabiny Castlestuart, margrabiny da 
Breban i wielu innych wysoko postawionych osób, przed 
syła się na żądanie franco. ,
Skrócony wy cląs z 80 000 certyfikatów

Certyfikat r dzcy medycznego doktora Wurzer 
Bonn, 1 lipca 1852. Revalesciére du Barry zastępuje* 
wé wielu p zypadkach wszelkie lekarstwa. Używać jéj 
można z pomyślnym skutkiem przy wszelkich rozwolnię- 
nach i biegunkach, przy chorobach w kanałach mokrzo« 
wych, chorobach nerkowych itd., przy kamieniach, przy 
zapalnych lub chorobliwych rozdrażnieniach rurki nio- 
krzowej, zatwardzeaiaeh, przy chorobliwych kunzéniacb 
się nerek i pęcherza, hemoroidach pęcherzowych itd. — 
Z nadzwyczajnym skutkiem używa się tego rzeczywiście 
nieocenionego środka nie tylko przy chorobach gardło
wych i piersiowych, ale także przy suchotach płucowych 
i gardlanych. (L. S.) Rud. Wurzer, r medyczca adzny

członek kilku uczonych Towarzystw.
o. 80,416. Pan F. W. Beneke, profesor uni—Ni-,

msytetu w Marburgu, w Tygodniku klinicznym berlińwre 
i dnia 8 kwietnia lf>72 mówi: Nigdy nie zapomnękseż 
utrzymanie przy życiu jednego z mych dzieci, tak zwa- 
néj „Revalenta Arábica11 (Revalesciére) zawdzięczam. 
Czteromiesięczne to dziecko cierpiało na zurełne wychu 
dnienie i ciągle woinity, które żadnym środkom lekarskim 
ustąpić nie chciały. Revalesciére w sześciu tygodniach 
doprowadziła je do zdrowia.

No. 64,210. Markiza Brehan wyleczona została 
z 71etniego cierpienia wątroby, bezsenności, drżenia 
członków, wychudnienia i hypochondryi.

No. 75,877. Ploryan Kóller, c. k. intendent z Gros- 
wrdein, z kataru płucowego i krtani oddechowój, za- 
rotu głowy i ściśnienia niersi.

No. 75,970. P. Gabriel Teschner, słuchacz w wyż 
széj szkole handlowój w Wiedniu, z rozpaczliwego cier
pienia piersiowego i rozstrojenia nerwowego.

No. 65715. Panna de Moutonis z niestrawności, 
bezsenności i wychudnienia.

No. 75,428. Baron Sigmo z sparaliżowania 1 ((le
tniego rąk i nóg.

Revalesciere jest cztery razy pożywniejsza od mię. 
sa i oszczędza przy dorosłych i dzieciach 50 razy cenę, 
jakąby wydać trzeba za inne środki i pokarmy.

Sprowadzać można przez Du Bar-y i Sp. w Berli. 
nie. W. 28 — 29 pasaża (galerya cesarska) i 163 — 164 
ulica Fryderykowska i u wielu dobrych aptekarzy, han
dlarzy drogeryjnych, speceryjnych i łakoci w całym 
kraju. (1918)
W Poznaniu: A. Pfuhl, Czerwona Apteka; Krug &

Fabricins, Ryszard Fischer.
W Bydgoszczy t S. Hirschberg, Firma: Jul. Schott- 

laender.
W Gdaógku: Karol Sohnarcke, J. CL Amort.
W Katankach: Jul. Zeleśnik.
W Opolu i Teodor Konietzko.
W Kaelhorzm Józef Tankę.
W Ranlrzui J. Mroczkowski.
W loruniui Hugon Claass.

Do nabycia
w księgarni Ludwika Merzbacha

w Poznaniu
Chłop. Obrazek dramatyczny w 5 aktach. 1860. 22% sgr 
Delert, Ks. J. B. Modlitwa jako wielki środek zbawia 

nia czyli wykład o modlitwie ustnój, o rozmyśla
niu i o rekolekcjach. Wydanie drugie pomnożone 
.Rozmyślaniem Swietój Teresy na Pacierz“ wyjętśm 
z dzieł tćjże św., drukowanych roku 1665 w Krakowie
1862. 15 egr.

Eisbein, C. 1. Skazówka, jak żywić, pielęgnować i utrzy-, 
mywać bydło rogate. 1857. 10 sgr.

Garczyóski, Stefan. Pisma. Wydanie drugie pomno one 
przez Stanisława hr. Słtórzt wskiego z portretem 
i życiorysem autora. Wydanie ozdobne 8 maja 186o. 
3 tal.

Garibaldi, jego życie i czyny w historycznym zarysie 
skreślił J. G Z portretem. 1861. 25 sgr.

Greulich, Ad. Dyscyplina w nauce muzyki w formie 
tablic ceuzurowych, nasamprzód dla uczących się na 
tortepianie. Nieodzowny środek dla rodziców-i ńau- 
izjoieli muzyki, aby lekcje muzyki systematycznie 
urządzić i o ile to być może do postępu w nićj 
najszybszego doprowadzić mogli. Podług doświad
czenia własnego ułożona i zamiłowanym w porządku 
nauczycielom i uczniom ofiarowana. 1857. 20 sgr.

Dowód, że Napoleon nigdy nie istniał. 2 sgr.
Haupt i Krahner. Yocab 3 larium latinum ku tworzeni

zdaó, według związku wyobrżeó ułożone. Spolszczyu 
dr. Leopold Koehler, nauczyciel etatowy przy szkolł 
realnćj w Poznaniu 1858. 7’/, sgr.

Berlin dnia 24 października 1874. (Kursa końcowe.)
Interpelacya posła ¡'leszewskiego dr. Niegolewskiego na 

pi siedzeniu Izbj/poselskićj »ejinu pruskiego 11 kwie
tnia roku 1859 i 12 maja roku 1860, weule sprawo
zdań stenograficznych ~ 1860. 3 sgr

Jabc-yński, Ks. Jan. Kanonik metropolii poznańskićj. 
Kazania i mowy treści religijućj. Miane przez zna
komitych mówców duchownych przy rozmaitych rzad
kich obrzędach kościelnych od połowy wieku XVIII 
do połowy wieku XIX. 1857. 2 tal.

Jastrow, dr. M. Kazania miane podczas ostatnich wy
padków w Warszawie roku 1861, 1862. 1 tal.

Przy zamknięciu „Kuryera“ telegraficzne 
kursa nie nadeszły.

Dnia S b. m. o godzinie 12’> w południe oddał 
Bogu ducha ś. p. ksiądz dziekan

Antoni Matczyński)
proboszcz w Niedźwiedziu, opatrzony kilkakrotnie Sa
kramentami św. Eksporta odbędzie się w przyszły 
piątek o godzinie 4 po południu, pogrzeb w sobotę 
o 9 z rana. (2033)

W Ostrowie dnia ® 
listopada O godzinie 4 po 
południu w sali hotelu Langie- 
go zdawać będzie sprawę z czyn
ności poselskich poseł p. (2023)

P. Zakrzewski,
Komitet wtbarczj po 
wiato @dolanws&lego.

Najlepszej konstrukcyi an
gielskie magle <lr»wi 
żelazne, okna i wy
roby slósarskie ma na 
składzie po nader umiarkowa
nych cenach. (2036)

E. F. Wildegans,
Wrocław, Yiehmarkt 17.

W roe łnw. 
Przedstawień, fizykalne
p. Piekli, istniejące tu od 2| mie
siąca i wielkiem powodzeniem, pzze- 
nio-ą się za kilka dni do Poznania.

Życzymy im, ażeby tam były tak 
lleznie zwiedzane, jak w Wrocławiu.

O&u amatorów.
(2037)

Sowo francuz 
ślłwfel Katarzyn! 1, ^lo- 
sfele prsnelfei 1 kaszta
ny, fiM smjrnefiskie 1 
sntknli, marok, da&- 
tyle, nowe rodzenkl w 
gronach i mlgdahd w 
łupinkach poleca <2035)

A. Cichowicz.

Poszukiwitn? są posady
¡dla buchh»lterów, korespondentów, 
wytrawnych i biegłych spedytorów 
kramowych i destjlatorów przez ko 
misyonera Scherek, ul. Szeroka No. 1

(2039)

Dominium Clioryń podi 
Kościanem potrzebuje od 1 sty
cznia 1875 roku zdatnego

ogrodowego
Z powodu zmiany gospodarstwa są w dobrach

Łaskawym Paniom donoszę, 
iż z dniem 1 listopada otwo
rzyłam (2017)

Chobienico pod Zbąszyniemna placu Działów
W czwartek, dnia 5 bns.

sprzedaż

Przyjmuję wszelką krawiecczy- 
znę damską, także i białą bie
liznę. Nadmieniam przytóm, 
iż staraniem mojćm będzie 
przez skorą usługę i ceny u- 
miarkowane łaskawe moje od- 
biorczynie zadowolnió.

Marya Biderman,
Stary Rynek No. 10, I. piętro

sławnćj na caiy świat

miss P&straay,
z obfitym programem.

Misa Pastr -na wystąpi w tćm
przedstawieniu dwa razy i to

po raz pierwszy
1) w szkockim,
«) w angielskim taiieu 

i śpiewie majtków. 
T Krembser,

(2038J dyrektor.

czystej rasy angielskiój, każdego wieku

Podpisane Dominiom ma na sprzedaż

146 sztuk 
Merino-Southdown.
ych do chowu, (2007)

dwa siwe wałachy,z lanego żelaza do stajen i do 
mów mieszkalnych podług każ 
dego rysunku, tudzież

Okna do dachów
poleca (1971)

pięcioletnie, wysokie, po 4 
PrzS8ftm_6 i *

S. J. Auerbach (Stacya kolei żelaznój M.-P.)

Interes komisyjny 
T. W. Lusti«- Dominium Chobienico

podw Lipsku,
najstarszych i najpewniejszych firm 

i ,rodzajach interesów w Saksonii 
jlepszych berlińskich i wiedeńskich 
¡i, zawiera wszelkie interesa w wy- 
i rodzaju i poleca swój kantor do 
wszelkiego gatunku i daje odpowie- 
ski w gotówce. (2018)

ma na sprzedaż

młodych, rosłych, zdatnych do chowu

Płuc Wilbelutowski 3 są pokoje 
umeblowane do wynajęcia.

Naporę zimową
polecam następujące wyroby 
trykotowe i igliczkowe w jak 
największym doborze:

dla mętesyzn:
kaftaniki zdrowia 

jedwabne, wełmane i wigoniowe 
galsony, szkarpetki, 

koszule do podróży i polowa
nia,

pończochy i kamizelki do po
lowania,

pasy i pulsetki;
dla dam:

kaftaniki, pantalony, 
spódnice igliczkowe, 
kamizelki, peleryny, 

chustki, szale na głowę, 
kapoty, fanszoniki, 

gamasze, pończochy;
dla dzieci:

sukienki, spódniczki, 
kabatki, kamizelą, 

pantalony, pończochy, 
gamasze, trzewiki, 

czepeczki.

Robert Schmidt,
dawnićj Antoni Schmidt.

Rynek 63. (2005)
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